
červenec

Příspěvek obdrží 
pět akcí

Přidělení finančního spolupodí-
lu v programu regenerace městských 
památkových rezervací a městských 
památkových zón předložil zastupite-
lům Pavel Janata (KDU-ČSL). Nastí-
nil, že k podpoře je navrženo pět akcí 
a město obdrželo dotaci ve výši mírně 
převyšující dva miliony korun. Zastu-
pitelé bod podpořili.   -zt-

Bude se bubnovat
Fairtradové město Třebíč a Muze-

um Vysočiny Třebíč pořádají v nedě-
li 21. července 4. ročník festivalu Buď 
fér a ochutnej africkou hudbu a féro-
vou kávu. Program začíná v 15.30 
hodin bubenickým workshopem s 
Petrem Šušorem, kdy si může každý 
zabubnovat. V 16 hodin začíná mód-
ní přehlídka spolku Míša a Míša. Dal-
ší bubenický workshop se odehraje od 
16.15 hodin. V 16.50 hodin se mohou 
návštěvníci těšit na divadlo o vzniku 
dešťové hole. Od 17.10 hodin vystou-
pí skupina TiDiTaDe s bubny a tan-
cem. Doprovodný program obsahu-
je například malování na obličej od 
Danielly Beauty či dílničky pro děti, 
výroba dešťových holí s Evou či písko-
vání s Denisou.  -zt-

Rozpočtová opatření pomo-
hou s realizací studií větrného 
mlýna a Národního domu.

� Antonín Zvěřina

Rozpočtové opatření projednávané 
zastupitelstvem počítá s navýšením 
příjmů zhruba o osm milionů korun 
zvýšenými příjmy daně z přidané hod-
noty. Město je využije na odboru roz-
voje a územního plánování v oblasti 
zpracování studií v obcích v rámci 
rozšířené působnosti, studie na rekon-
strukci větrného mlýna a studii rekon-
strukce Národního domu.

Další prostředky podpoří odbor 
školství a kultury, kde se jedná o pro-
vozní příspěvek na vybavení školní 
kuchyně u mateřské školy U Obůrky, 
další část se týká městské knihovny, 
základní umělecké školy, Domu dětí 

a mládeže a Základní školy Horka-
Domky na koupi nového kamerového 
systému. 

Další prostředky použije odbor 
dopravy na opravu komunikací v míst-
ní části Budíkovice. Další rozpočtové 
opatření počítá s přesunem v rámci 
jednotlivých kapitol, kde nedochází 
k úpravám rozpočtu. 

Jedná se o pořízení defibrilátorů ve 
sportovních zařízeních, které jsou na 
území města a o úpravy s ohledem na 
participativní rozpočet. Jaromír Barák 
(Třebíč Občanům) se optal na studii 
Národního domu. 

„Jedná se o cennou budovu, která si 
vyžádá v nejbližších letech rekonstrukci. A 
musí se patřičně zaměřit. To nám umožní 
projednat s veřejností, jakým směrem by 
se rekonstrukce měla ubírat,“ odpověděl 
starosta Pavel Pacal (Pro Třebíč). 

Předsedkyně finančního výboru 
Julie Dolejší (KSČM) sdělila, že ten-
to výbor doporučuje zastupitelům 
rozpočtová opatření schválit. Blanka 
Kutinová (Třebíč Občanům) žádala 
vysvětlení, proč město kupuje vysavač 
pro areál Laguna za téměř 200 tisíc 
korun. 

Pacal připomněl, že plavecký areál 
je v majetku města a soukromá spo-
lečnost ho pouze provozuje. Veškeré 
investice navyšují majetek města. „I 
tento robotický vysavač bude v majetku 
města,“ doplnil. 

To se Kutinové nepozdávalo. „Třicet 
tisíc Lince bezpečí jste neodsouhlasili a 
tady dáte 200 tisíc korun soukromé fir-
mě, která na tom bude vydělávat,“ kon-
statovala. Pacal ji poopravil, že investi-
ce putuje do majetku města. 

(Pokračování na str. 3)

Město navýšilo svoje příjmy
SPOLEČNÝ ÚSMĚV. Dny pro společný úsměv pořádal v červnu Denní rehabilitační stacionář Třebíč ve svém areálu. Uskutečnily se 
ve středu 5. a ve středu 19. června. Daly za cíl sblížit klienty stacionáře se zdravými lidmi. Foto: Antonín Zvěřina

Odvodnění se 
pozdrželo

Odvodnění třebíčské Zadní synago-
gy se pozdrží. To se týká zadní stěny 
objektu. Nyní má provádějící firma čas 
až do 22. července. Práce pozastavilo 
nepříznivé jarní počasí.    -zt-
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Slavnostním předáním vysvěd-
čení 101 absolventům tříletého 
studia večerní univerzity mar-
xismu-leninismu dne 28. června, 
kterému předcházely náročné 
zkoušky a obhajoby závěrečných 
prací, bylo prakticky ukončeno 
období stranického vzdělávání 
v okrese.

Jeho specifikem byl přesun těžiště 
vzdělávacího procesu na pracoviště 
a do jednotlivých míst. To společ-
ně s obsahovým zaměřením na pře-
stavbu hospodářského mechanismu 
konkrétně hospodářské výsledky 
a rozvoj socialistické demokra-
cie, mělo vliv na zvýšenou aktivitu 
posluchačů.

Na mnoha místech byli do diskuze 
po úvodních přednáškách zapojová-
ni i funkcionáři a vedoucí hospodář-
ští pracovníci. Byly však i případy, 
kdy snaha lektorů a propagandistů 
o maximální konkretizaci přednáše-
ného vedla k podsouvání studia děl 
klasiků marxismu-leninismu.

Potom se i besedy proměnily na 
obecnou polemiku, někdy i na volá-
ní po senzačních odhaleních, která 
se stranickou výchovou nemají nic 
společného. 

Z toho plyne závěr, že je nezbytné 
formovat prostřednictvím stranické-
ho vzdělávání u jeho účastníků širší 
teoretický základ, který jim usnad-
ní správně posuzovat dění v naší 
zemi i mezinárodní události a hledat 
východisko pro řešení konkrétních 
problémů.     

Hlavním cílem propagandistic-
ké práce pro příští období, v období 
příprav a konání XVIII. sjezdu KSČ 
je výrazněji přispívat k aktivizaci 

celé strany, všech jejich členů a kan-
didátů. 

Komunisty je nutno seznamovat 
s úkoly a problémy, které sjezd bude 
řešit, objasňovat jim tyto otázky 
v širších souvislostech, připravovat 
je k vyjádření vlastních stanovisek 
ve vnitrostranické a veřejné disku-
zi, důležitým návrhům dokumentů, 
které budou na sjezdovém jednání 
schvalovány a inspirovat je k aktivní 
realizaci záměrů politiky KSČ.

Obsah stranického vzdělávání 
bude v předsjezdovém období zamě-
řený na hlavní společenské priority. 
Budeme objasňovat, že smyslem pře-
stavby je obnova leninského pojetí 
socialismu a jeho praktické rozvinu-
tí, dodržování základních principů 
leninského stylu práce na všech úse-
cích společenského života. 

Ukazovat, že naše přestavba je sou-
částí procesu přeměn světa socialis-
mu. Mezi pracujícími je nezbytné 
správně vysvětlovat souvislosti pře-
stavby hospodářského mechanismu 
se základní sociální orientací soci-
alistické ekonomiky, uspokojování 
rostoucích potřeb lidí, zlepšování 
podmínek jejich práce a života.    

Naše propaganda musí podporovat 
kult kvalitní společensky prospěš-
né práce, která patří mezi nejvyšší 
hodnoty socialistické společnosti. 
Důležitá je promyšlená a nekompro-
misní podpora spravedlivého odmě-
ňování za práci.

Správně je třeba vysvětlit, co pro 
naše národní hospodářství zname-
ná rozvoj mezinárodní ekonomické 
spolupráce, co jsou to přímé vzta-
hy, na jakých principech budou pra-
covat podniky se zahraniční účastí, 
jak důležitý je pro nás úspěšný roz-
voj celé RVHP, na jakých zásadách 

se budou nadále rozvíjet ekonomic-
ké vztahy s nesocialistickými země-
mi. Proces přestavby hospodářského 
mechanismu přináší nutnost formo-
vat nový vztah ke společenskému 
vlastnictví, nutnost objasňovat jeho 
různé formy, přispívat k utváření 
vědomí odpovědného hospodáře. 

Proto ukazovat na souvislosti pří-
nosu každého jednotlivce a kolekti-
vu s tvorbou nových společenských 
hodnot a růstem životní úrovně lidu, 
na nezbytnost jednoty individuál-
ních a společenských 
zájmů.

Citlivě bude třeba 
poukazovat na závažnost 
ekologických problémů 
ve vztahu s rozvojem 
národního hospodář-
ství a životní úrovně pracujících. Ke 
klíčovým úkolům propagandy patří 
všestranně osvětlovat smysl rozvoje 
socialistické demokracie.

Do programu stranického vzdělá-
vání budou proto zařazeny otázky 
rozvoje politického systému a účas-
ti pracujících na řízení. Zvýrazně-
na bude jednota práv a povinností, 
neslučitelnost demokracie s nekázní, 
anarchií, s nepořádky v organizaci a 
řízení.

Na konkrétních faktech budeme 
ukazovat, že lidská práva se v socia-
listické společnosti naplňují na kva-
litativně vyšší úrovni než v systému 
buržoazní demokracie. K trvalým 
úkolům ideologické práce patří šířit 
dobré příklady a zobecňovat zkuše-
nosti z činnosti národních výborů 
jako orgánů lidové moci.

Přesvědčivě ukazovat, že naše soci-
alistická společnost, náš politický 
systém vytváří dostatečný prostor 
pro široké demokratické uplatňování 

pluralismu v zájmu a názoru občanů 
a ukazovat na úlohu Národní fronty 
ČSSR jako politického zákonu socia-
listického pluralismu a širokého dia-
logu na socialistických principech.

Musíme zásadně zdůrazňovat, že 
socialistický pluralismus nemá a 
nemůže mít nic společného s vytvá-
řením a působením protisocialis-
tických politických struktur. V pro-
pagandě zahraniční politiky a 
mezinárodních vztahů je nezbytné 
prosazovat nové politické myšlení. 

Zde půjde o objas-
ňování významu spo-
lupráce a součinnosti 
s bratrskými zeměmi 
o podporu mírových 
iniciativ socialistic-
kých zemí, zejména 

SSSR a Československa, vysvětlo-
vání konkrétních přínosů ČSSR pro 
evropskou bezpečnost.

Velkou péči budeme věnovat 
správnému pochopení dialektiky 
všelidských a přímých zájmů ve svět-
le politiky mírového soužití. Lek-
toři a propagandisté musejí mít při 
své práci trvale na paměti, že hlav-
ním úkolem zůstává i nadále naučit 
posluchače pracovat s marxisticko-
leninskými teoretickými východisky, 
aby je dokázali aplikovat kolem sebe, 
aby je uměli správně posoudit, aby 
se stali odolnějšími i vůči působení 
buržoazní propagandy.

Politické vzdělávání musí rovněž 
vyúsťovat v účinnou agitační práci 
komunistů, při níž půjde o posilová-
ní přesvědčení lidí, že strana projed-
nává a řeší otázky, které jsou v sou-
ladu s jejich potřebami a zájmy, že 
počítá s každým občanem nejen při 
uskutečňování, ale i při tvorbě poli-
tiky.           

Školení bylo za minulého režimu nezbytné

Ve věku nedožitých 89 let zemřel 
2. června třebíčský rodák a čestný 
občan města Pavel Fried. To obdržel 
v roce 2018. Narodil se v Třebíči 
13. června 1930 jako syn majitele 
železářství, v dnešní ulici Vítězslava 
Nezvala, na Stařečce. 

Po zavedení norimberských záko-
nů se rodiny dotkla protižidovská 
opatření - arizace obchodu, vylouče-
ní ze školy, ztráta občanských práv. V 
dubnu 1942, když mu bylo dvanáct 
let, byl společně se svou matkou 
deportován do Terezína stejně jako 
předtím jeho celá rodina. 

Z rodiny se po válce vrátil jen on s 
oběma rodiči. Starší sestra se svým 
manželem a další Friedovi příbuzní 
se stali oběťmi holocaustu.

Mladý Pavel Fried dokončil základ-
ní školu na Horce. V roce 1946 šel 
studovat strojní průmyslovou ško-
lu v Brně, a tam také po dokončení 
školy v roce 1950 zůstal. 

Po studiu byl povolán na povin-
nou vojenskou službu. Nastoupil k 
pomocným technickým praporům a 
pomáhal stavět letiště v Plzni i Čásla-
vi. 

Po návratu do civilu při práci vystu-
doval vysokou školu, obor organiza-

ce a řízení na Vysokém učení tech-
nickém v Brně. 

Pracovní cesta ho dovedla až na 
post ředitele firmy, kterou založil 
spolu s kolegy již v roce 1989. 
Souběžně se začal angažovat v akti-
vitách Rotary Clubu a později také 
brněnské Židovské obce.

Pan Fried působil v brněnské 
Židovské obci, v níž byl čtyři roky 
členem představenstva a v návaznos-
ti na to osm let jejím předsedou. 

Do své rodné Třebíče se pravidelně 
vracel, zejména při slavnostních pří-
ležitostech spojených právě s židov-
skou čtvrtí, dějinami, ale i utrpením. 

Byl iniciátorem pojmenování pro-
storu před synagogou náměstím 
Rabína Ingbera a dlouholetým rád-
cem a neformálním spolupracovní-
kem při pořádání akcí, které popu-
larizují židovské tradice a propagují 
třebíčské židovské památky.

Do svých posledních chvil Pavel 
Fried navštěvoval školy a vyprávěl 
dětem o hrůzách války, koncentrač-
ních táborech a holocaustu. 

S velkým osobním nasazením se 
snažil o to, aby na nejkrvavější zloči-
ny minulého století nebylo zapome-
nuto.

Zemřel čestný občan Třebíče Pavel Fried

SNÍMKY pocházejí z pokládání kamenů zmizelých  v Židovské čtvrti 16. října 
2016. Akci financovali, včetně pořízení kamenů  členové rodiny Urbanovy z Tře-
bíče. Pavel Fried zcela vpravo, Jiří Urban vlevo. 

 Foto: Josef Kropáč 
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Univerzita třetího věku
nabízí studium seniorů na Univerzitě třetího věku 

(U3V) se zahájením v akademickém roce 2019/2020

Aktuální nabídka a přihlášky jsou k dispozici v kanceláři U3V 
a na webu u3v.vspj.cz. Uzávěrka přihlášek 10. 8. 2019. 
Bližší informace Bc. Šárka Venkrbcová, tel. 567 141 118, 

mob. 775 766 391, e-mail: sarka.venkrbcova@vspj.cz

Vysoká škola polytechnická Jihlava  
kancelář U3V, Tolstého 16, 586 01 Jihlava

Genealogie - rodopis 
Tréning mozku I a II
Základy psychologie
Angličtina - začátečníci
Dějiny a kultury pohledem geografa III
Antická kultura
Od počítače k mobilu
Itálie jako významná destinace cestovního  
ruchu            

a další...

Z bohaté nabídky programů vybíráme:

Dále je možné se přihlásit na kurzy U3V na pracovištích: 
Pelhřimov, DS Radětínská 2305, kurz Dějiny umění v Evropě...
Třebíč, DS Koutkova 302, kurz Naše planeta Země II
Velké Meziříčí, DS Zdenky Vorlové 2160, kurz Nauky o planetě Zemi IV
Žďár n/S., SŠOS Komenského 10, kurz Základy psychologie
Přihlášky viz web nebo kancelář výše.

SLAVNOSTI růžového vína patří k tradičním červnovým akcím. 
 Foto: Antonín Zvěřina

NA AKCI pořádané spolkem Míša a Míša nemůže chybět módní přehlídka. 
 Foto: Antonín Zvěřina

JUNIOR SHOW nabídla pestrou ukázku prací Obchodní akademie a Hotelové 
školy.  Foto: Antonín Zvěřina

VÍTÁNÍ LÉTA v Domovince provozované třebíčskou charitou se vydařilo. 
 Foto: Antonín Zvěřina
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Nový sportovní areál v třebíčské 
čtvrti Borovina v ulici Okružní už 
slouží veřejnosti. Kromě víceúčelo-
vého hřiště, které mohou lidé využí-
vat po dohodě se správcem areálu, 
tam najdou také dětské hřiště, inli-
ne okruh, workoutové hřiště, fitne-
ss hřiště a do konce června přibude 
také skatepark.

„Kromě sportovních ploch mohou 
lidé využít také parkoviště, vybudova-
li jsme nové veřejné osvětlení, chodní-
ky, pítko, ale také kanalizaci, oplocení 
a zeleň,“ popsal další zařízení sporto-
viště místostarosta Miloš Hrůza.

Areál stál město 18,4 milionu 
korun a byl vybudován v místě zchát-
ralého hřiště u bývalé základní školy. 
Na dodržování provozního řádu a 
pořádek tam bude dohlížet správce 
areálu Jaromír Čejka, rekordman v 
odřízených zápasech v kopané.

Chybí tam sociální zázemí, pro-
tože město předpokládá, že ho 
budou využívat převážně lidé z oko-
lí. „Pokud zjistíme, že tam veřejnosti 
chybí, nebude problém se tím zabývat,“ 
poznamenal starosta Pavel Pacal.  
 -zt-

NOVÝ areál je hojně navštěvovaný a návštěvníci si jej pochvalují.
 Foto: Antonín Zvěřina

Borovina má nový areál
Vstup do spolku Otevřená města 

navrhl na červnovém jednání zastu-
pitelstva Roman Pašek (Společně 
otevřeme Třebíč). Uvedl, že se jed-
ná o sdružení 16 měst. Spolek nabízí 
rozklikávací rozpočet a některé další 
služby, které město využívá či bude 
využívat. Pašek netajil, že případný 
vstup musí schválit výbor Otevře-
ných měst. 

Starosta Pavel Pacal (Pro Třebíč) si 
myslí, že všechny nabízené systémy 
město využívá i při členství v jiných 
organizacích a nevidí důvod, proč do 

spolku vstupovat. Upozornil, že měs-
to za členství zaplatí 55 tisíc korun, a 
nevidí patřičný přínos. 

Pašek upozornil, že spolek nabí-
zí systém pro participativní rozpo-
čet, což by pro město přínosem bylo. 
Jaromír Barák (Třebíč Občanům)  
nastínil, že rozklikávací rozpočet 
jako Nové Město na Moravě by byl 
pro Třebíč přínosem stejně jako 
zmiňovaný participativní rozpočet. 
Pašek doplnil, že pro členy spolku 
jsou všechny systémy zdarma. Návrh 
zastupitelé neodhlasovali.  -zt-

Do spolku město nevstoupí

Náměstek 
hejtmana Franěk 

rezignoval
Pavel Franěk (ANO 2011) rezigno-

val na post zastupitele města Třebíče. 
Rada města to vzala na vědomí. Na 
jeho místo nastupuje další v pořa-
dí na kandidátce Zuzana Hambál-
ková. Franěk je staturáním náměst-
kem hejtmana Kraje Vysočina a svoji 
rezignaci vysvětlil velkým pracovním 
zatížením.   -zt-

Opakovaná veřejná zakázka na 
dodávku skříněk do plaveckého are-
álu Polanka v Třebíči se stala před-
mětem přezkoumání kontrolního 
výboru. Předkladatel na jednání tře-
bíčského zastupitelstva Roman Pa-
šek (Společně otevřeme Třebíč) 
konstatoval, že při zadávání nebyl 
porušený žádný zákon. 

Aleš Novák (Třebíč Občanům) se 
pozastavil nad tím, proč kontrolní 
výbor neeviduje žádné nedostatky, 
když v původním zadání byla chybně 
uvedena hloubka skříněk. „Nemyslím 
si, že kontrola proběhla správně,“ kon-
statoval. 

Pašek uvedl, že nedošlo k žádné-
mu porušení zákona či dalších práv-
ních předpisů. Jaromír Barák pod-
pořil kolegu Nováka a upozornil, že 
došlo k několika chybám, minimál-
ně ke dvěma. „Kontrolní výbor by 

měl navrhnout opatření, aby k něčemu 
takovému nedocházelo,“ mínil. 

Navrhl, aby kontrolní výbor zprá-
vu přepracoval. S tím Pašek nesou-
hlasil a prohlásil, že stanovisko kon-
trolního výboru je dostatečné. Barák 
následně zformuloval svůj požada-
vek jako protinávrh. 

Tajemník Vladimír Kazda pozna-
menal, že se učinily všechny kroky, 
aby k takovému pochybení, brzké-
mu zveřejnění zakázky či nesprávné-
mu údaji, nedošlo. Barák naznačil, že 
právě tyto skutečnosti se měly obje-
vit ve zprávě kontrolního výboru. 

Starosta Pavel Pacal podotkl, že on 
sice stručné, ale opatření ve zprávě 
kontrolního výboru našel. Barákův 
návrh zastupitelé neodhlasovali, hla-
sováním prošel původní návrh, kdy 
zastupitelé berou na vědomí zprávu 
kontrolního výboru. -zt-

Protinávrh neprošel

Třebíč hodlá podpořit organi-
zace, které zajišťují služby přímo 
ve městě. 

� Antonín Zvěřina

Žádost o finanční dar zaslala měs-
tu Třebíč Linka bezpečí. Tu provo-
zuje pražská společnost. Rada měs-
ta doporučila zastupitelstvu žádost 
nepodpořit, protože takovou služ-
bu městu a okolí zabezpečuje lin-
ka provozovaná třebíčskou společ-
ností. 

Žádost o finanční dar zaslala měs-
tu i Římskokatolická farnost Tře-
bíč – Zámek na odvodnění kap-

le v místní části Sokolí. Alexandra 
Svobodová (Třebíč Občanům) 
upozornila, že Linka bezpečí fun-
guje 24 hodin denně a třebíč-
ská linka pouze od 9 do 21 hodin. 
Podporu by si proto zasloužila. „V 
rámci rozpočtu jsme počítali s pod-
porou jedné linky a Linka bezpečí je 
dostupná i městům, které ji nepodpo-
ří, a z 50 procent ji podporuje stát,“ 
odpověděl starosta Pavel Pacal (Pro 
Třebíč). 

Julie Dolejší (KSČM) upozorni-
la, že 80 procent měst Lince bez-
pečí nepřispívá a jako předsedkyně 
finančního výboru doporučila část-

ku na opravu kaple schválit, podpo-
ru Lince bezpečí neschválit.

„Myslím si, že Třebíč na tom není 
tak špatně, aby nemohla menší část-
kou podpořit Linku bezpečí,“ při-
hlásila se do diskuze Blanka Kuti-
nová (Třebíč Občanům). Myslí si, 
že podpora pouze místním organi-
zacím není správná, i když si práce 
třebíčské linky váží.  

Jaromír Barák (Třebíč Občanům) 
požádal o rozdělení obou bodů a 
zpochybnil, že by třebíčská linka 
měla patřičné zabezpečení. „Kva-
lifikace lidí na celostátní lince bude 
na jiné úrovni,“ konstatoval. Zastu-

Příspěvek zastupitelstvo neodhlasovalo

Veřejnou zakázku s dodavatelem 
prodejních stánků uzavřelo měs-
to Třebíč. „Chystáme novou podobu 
vánoční výzdoby a vánočního náměstí 
a jednou z aktivit je právě zakoupení 
nových dřevěných objektů,“ informo-
val starosta Pavel Pacal.  

Město oslovilo čtrnáct místních 
truhlářů a vybralo dodavatele z Kra-
molína, z nedaleké obce kvůli mož-
né reklamaci. Ten má termín dodání 
do konce srpna. „Chceme je samozřej-
mě využít i na jiné aktivity,“ zdůraznil 
Pacal. 

Jedná se o uzamykatelné stánky z 
masivního dřeva se sedlovou stře-
chou a dřevěnou podlahou, opatře-
né dveřmi ze zadní strany a dvěma 
okny z přední strany. 

Okna budou uzavřena mulifunkční 
okenicí, která vytvoří po jejím ote-
vření prodejní pult. 

Pro snadnou manipulaci, usklad-
nění a přepravu musí být stánky jed-
noduchým způsobem rozebíratel-
né, zvlášť jednotlivé stěny, střecha 
a podlaha. Na štítu stánku z přední 
strany je nutné umístit odnímatel-

nou ceduli vhodnou pro popis pro-
dávaného sortimentu. 

Stánky budou mít rozměr 3,3 krát 
3,3 metry o výšce 2,3 metrů. Samo-
zřejmostí je elektroinstalace a osvět-
lení. 

Město objednalo 20 stánků. Cena 
činí zhruba 650 tisíc korun.

Pacal přislíbil, že letos dojde k roz-
šíření betlému. Tam si letos mohou 
lidé zazvonit na novou zvoničku a 
vyslovit vánoční přání. Nové prvky 
bude mít i klasická vánoční výzdoba 
města.    -zt-

Chystá se nová vánoční výzdoba

pitelka a ředitelka firmy, která linku 
v Třebíči provozuje, Martina Bárto-
vá (ODS a TnT) vysvětlila, že celo-
státní linka zaměřená na dětské kli-
enty je odkazuje na místní linky, 
případně na místní organizace, kte-
ré mohou pomoci.  

„Noční volání byla téměř nulo-
vá, a proto jsme k tomu nepřistoupi-
li. Odbornost pracovníků je daná u 
každé linky,“ poukázala. Kutinová 
upozornila, že nechce brát peníze 
třebíčské lince, ale město si může 
dovolit podpořit i jinou linku. 
Navrhla částku 30 tisíc korun. Její 
návrh zastupitelstvo neodsouhlasi-
lo a odhlasovalo dar neposkytnout. 
Následně zastupitelstvo odsouhlasi-
lo podporu odvodnění kaple v Soko-
lí. 
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Tři varianty přestavby třebíč-
ského autobusového nádraží 
bude mít radnice k dispozici na 
podzim.
� Antonín Zvěřina

O využití prostor autobusového 
nádraží uvažuje město Třebíč. Uza-
vřelo smlouvu na vytvoření ideové 
studie, která ukáže směr, kterým by 
se úprava lokality měla ubírat. „Ide-
ová studie bude zpracovaná ve třech 
variantách a naznačí možnosti využití 
prostoru i okolí,“ poznamenal starosta 
Pavel Pacal. 

Uvedl, že se jedná o možnost 
vytvoření veřejného prostoru s ko-
merčním sektorem, rozšíření par-
kování a dalších možných aktivit. 
„Až budeme mít podklady k dispozici, 
oslovíme veřejnost, abychom jim smě-
ry představili a vyslechli jejich názory,“ 
sdělil Pacal.

Zdůraznil, že se jedná o důležité 
prostranství a pouze o ideovou stu-
dii. Doplnil, že varianty radnice zís-

ká na podzim letošního roku. Před-
stavení obyvatelům vidí v několika 
rovinách včetně debaty se zhotovi-
teli. 

„Samozřejmě nevíme, zda se jednot-
livé varianty při názorech obyvatel 
nebudou prolínat. Ale nejprve musí-
me mít základní představu a pak tepr-
ve spustit diskuzi,“ domnívá se Pacal. 
Zatím nemá představu, kolik si tako-
vá přestavba vyžádá peněz. 

„Stejně tak nevíme, zda to bude 
investovat město či soukromý subjekt. 
Ale o tom je předčasné hovořit,“ podo-
tkl Pacal. Zdůraznil, že první prio-
ritou města je revitalizace Karlova 
náměstí. 

Komerční využití
Pacal netajil základní požadavky 

města pro zpracování studie. Musí 
se tam zachovat autobusové nádrží 
v takovém rozsahu, aby pojalo sou-
časný počet linek, vymyslet komerč-
ní využití a odpovídající parkování.

Dále město požaduje prodejnu se 
základními potravinami, ale je mož-

ná i varianta lokalitu pouze pojmout 
jako veřejný prostor bez automobi-
lové dopravy. „To je ale jeden z extré-
mů,“ nastínil Pacal. Přiznal, že dal-
ším požadavkem města je zachování 
výdejny heraltické vody a možnost 
vytvoření uliční zóny v ulici Vítěz-
slava Nezvala, která kdysi muse-
la ustoupit výstavbě autobusového 
nádraží.

Na zasedání zastupitelstva se Jaro-
mír Barák (Třebíč Občanům) zeptal, 
proč na tento prostor nebyla vypsa-
ná architektonická soutěž. „Oslovi-
li jsme třebíčské architektonické kan-
celáře, zda by se byly ochotny spojit, 
protože problematiku znají, aby při-
pravily ideovou studii, jak se dá pro-
stor využít,“ odpověděl starosta Pavel 
Pacal (Pro Třebíč). Doplnil, že se 
jedná o alternativy. Ty po dohoto-
vení město nabídne veřejnosti, aby 
zvážila, jak prostor využít. Pak tento 
problém začne projednávat zastupi-
telstvo a příslušné komise a navrho-
vat další kroky. Tento plán odsouhla-
sil i městský architekt. 

Vysoká částka
Alexandře Svobodové (Třebíč 

Občanům) se zdála být příliš vysoká 
částka 900 tisíc korun. 

Pacal naznačil, že se jedná o velký 
prostor, kde si úpravy vyžádají stov-
ky milionů korun, a proto je částka 
přiměřená. 

Marie Černá (Třebíč můj domov) 
upozornila, že záležitost projedná-
vala komise pro revitalizaci centra 
města a městský architekt Jaroslav 
Hulín poukázal, že není schopen pro 
tak velký prostor připravit architek-
tonickou soutěž. 

Blanka Kutinová (Třebíč Obča-
nům) vznesla dotaz, zda se bude 
brát v úvahu studie z devadesátých 
let minulého století. 

Pacal odpověděl, že ji mají kancelá-
ře k dispozici. Barákovi se nepozdá-
valo zadání, které považoval za obšír-
né a opět se přikláněl k veřejné 
soutěži, kdy by i firmy mimo Třebíč 
mohly přinést zajímavá řešení. 

Autobusové náměstí projde úpravou

V letošním roce uplynulo 75 let od 
úmrtí Josefa Vaňka, nejdéle slouží-
cího starosty Třebíče a jedné z nej-
významnějších osobností města. 
K tomuto výročí směřovala i před-
náška či beseda Sabiny Lászlové, 
autorky knihy Starosta Josef Vaněk, 
která se uskutečnila v Galerii Franta.  

Akci uvedl František Jůza, který 
se na vydání knihy podílel. Simona 
zevrubně přiblížila přítomným život 
Josefa Vaňka, jeho zásluhy o Třebíč, 
o rozvoj města. Neopomněla nastí-
nit rivalitu mezi komunistou Antoní-
nem Kalinou a socialistou Vaňkem. 

Oba čekal stejný osud, zatčení 1. 

září a následná cesta do koncent-
račního tábora Buchenwald. Tam se 
oba významní Třebíčáci sblížili a byl 
to Kalina, zachránce stovky židov-
ských dětí na sklonku války, kte-
rý prožil s Vaňkem poslední dny a 
hodiny jeho života.   

„K bádání o životě starosty Vaň-
ka mě přimělo málo informací o této 
osobnosti. Proto jsem si dala za cíl tuto 
význmanou osobnost připomenout,“ 
vyznala se Sabina, které v době 
začátku pátrání bylo pouhopouhých 
patnáct let. Za cenný objev považu-
je zejména objev dopisů, které psal 
Vaněk z Buchenwaldu rodině.  -zt-

SABINA LÁSZLOVÁ (vlevo) na závěr své přednášky obdržela květiny.
 Foto: Antonín Zvěřina 

Přednáška mapovala 
život starosty Josefa Vaňka

Nové názvy ulic v městské části 
Nové Město v Třebíči schválila rada 
města. Jedná se o zastavěné území 
Na Kopcích. Ulice se budou jme-
novat Na Spravedlnosti a Mjr. Krát-
kého. Ulice Na Spravedlnosti již 
v lokalitě existovala a připomíná, že 
v lokalitě stávala kdysi šibenice.  

Mjr. Jaroslav Krátký 
Důstojník československé zahra-

niční armády Jaroslav Krátký se 
narodil 8. 10. 1911 ve Střížově a 
zemřel pravděpodobně v únoru 
nebo v březnu roku 1945 v koncen-
tračním táboře Flossenbürg. 

Vystudoval gymnázium v Třebí-
či a Vojenskou akademii v Hrani-
cích, aby od roku 1936 sloužil ve 
Znojmě, po podepsání Mnichovské 
dohody pak v Jihlavě. 

V červnu 1939 opustil protekto-
rát, aby se stal účastníkem zahranič-
ního odboje. V Krakově vstoupil do 
čs. zahraniční armády, vzápětí spolu 
s dalšími vlastenci odplul do Fran-
cie, a protože dosud válka nezačala, 
měl se jako voják francouzské kolo-
niální armády přesunout do Daka-
ru.  

Po 1. září byl z cizinecké legie 
uvolněn a už definitivně jako česko-
slovenský voják se zúčastnil výcvi-
ku v táboře v Agde na jihu Francie.  

Po porážce Francie odplul do Ang-
lie, kde byl zařazen k 1. dělostřelec-
kému oddílu jako první důstojník 
3. baterie. 

V roce 1941 absolvoval sabotážní 
a parašutistický kurs, byl povýšen 
na kapitána a v následujícím roce 
byl pod jménem Jaroslav Karas 
vyslán do Istanbulu, kde měl ofici-
álně působit jako tiskový atašé.

 V březnu 1944 přijel s pasem 
na jméno Dezidera Bukovinské-
ho vlakem do Bratislavy, kde začal 
spolupracovat s odbojovými orga-
nizacemi a zapojil se do příprav Slo-
venského národního povstání. 

Po jeho vypuknutí působil u štábu 
velení jako styčný důstojník minis-
terstva národní obrany a zároveň 
spolupracoval s výsadkovou skupi-
nou Manganese. 

Po porážce povstání ustupoval 
společně s generály Viestem a Goli-
anem směrem na Donovaly, ale celá 
skupina byla Němci zajata. Mjr. 
Krátký byl pak vyslýchán v Brati-
slavě a Berlíně, aby byl nakonec s 
největší pravděpodobností popra-
ven v koncentračním táboře Flos-
senbürg. In memoriam byl vyzna-
menán Československým válečným 
křížem 1939 (1945), Českosloven-
skou medailí za chrabrost (1945) a 
Řádem bílého lva (1998).  -zt-

Rada města schválila 
názvy dvou nových ulic

Plán činnosti odsouhlasili
Plán činnosti kontrolního výboru zastupitelstva v Třebíči předložil na 

jednání zastupitelstva Roman Pašek (Společně otevřeme Třebíč). Upo-
zornil, že práce výboru se může vyvíjet, a proto není konkrétnější. To se 
příliš nelíbilo starostovi Pavlu Pacalovi (Pro Třebíč) ani místostarostovi 
Pavlu Janatovi (KDU-ČSL), přesto oba přislíbili podporu. 

Alexandra Svobodová (Třebíč Občanům) také podpořila více konkrét-
ních údajů a chtěla vědět, jak se zastupitelé dozvědí, co kontrolní výbor 
vlastně kontroluje. Stejné pocity přiznal i Pacal. Pašek odpověděl, že zápi-
sy jsou veřejné a tam se mohou zastupitelé se všemi kroky seznámit. Ti 
plán odsouhlasili.  -zt-
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Třebíčská výtvarnice ráda svo-
je obrázky daruje, a potěší tak 
darované. 

� Antonín Zvěřina

Vernisáží začala v Galerii Předzám-
čí v prostorách třebíčského zámku 
výstava děl Milady Vedralové Divy 
antiky a křesťanství. K vidění bude 
do 4. srpna. O hudební zpestření se 
postarala mistrovskou hrou na klavír 
Kamila Ozerová. Autorka na verni-
sáži některá díla představila, napří-
klad Sedm divů světa. Z nich se 
dochovaly pouze egyptské pyrami-
dy, u visutých zahrad není jisté, zda 
vůbec existovaly. 

Vedralová ukázala i díla, která na 
výstavu nemohla umístit z toho 
důvodu, že je darovala. V roce 2012 
se jedno z děl, svatý Hubert, sta-
lo součástí skautského pomníčku u 
Uhřínova. Další od roku 2013 zob-
razující svaté Cyrila a Metoděje zdo-
bí kapličku v Čikově. 

V roce 2014 jeden z obrazů věno-
vala otci Eliasu Vellovi na Maltu. V 
roce 2015 darovala obraz s vánoč-
ním motivem třebíčskému děkano-
vi Jiřímu Dobešovi. Od roku 2016 
obraz svatého Josefa patří domovu 
pro seniory v Koutkově ulici v Tře-
bíči.  

V roce 2017 se osobně účastni-
la umístění obrazu na hoře Dědkov. 
Od roku 2018 visí v učebně v koste-
le svatého Martina její další dar Ježíš 
s dětmi. Obraz Poslední večeře Páně 
mohou spatřit návtěvníci kostela 
svatého Martina v boční lodi. 

V roce 2019 věnovala jeden z obra-
zů, Anděl Páně zvěstoval Pan-
ně Marii, Katolickému gymnáziu. 

Obraz svatého Kryštofa putoval do 
Hlubokých Mašůvek a Oblastní cha-
rita Třebíč obdržela obraz svatého 
Vincenta. Mnoho dalších obrazů a 
obrázků darovala přátelům, známým 
a rodině. „Byla to pro mě vždy velká 
čest,“ říká autorka. 

Malířka Milada Vedralová se naro-
dila 24. srpna 1947 v Třebíči, pokřtě-
ná je na Jejkově v kostele Proměnění 

Páně. Její manžel Zdeněk stejně jako 
synové David a Zdeněk jsou veteri-
náři.  Nyní důchodkyně naposledy 
vyučovala výtvarnou výchovu a bio-
logii v třebíčském Katolickém gym-
náziu. 

Od mládí malířkou
„Od mládí jsem se chtěla stát malíř-

kou. Malovala jsem všude. Dokonce 

jsem pomalovala čerstvě nabílený rod-
ný dům a rodiče mě nepotrestali, ale 
pochopili. Po maturitě jsem se hlásila 
na Pedagogickou fakultu do Brna na 
Poříčí, obor biologie – výtvarná výcho-
va. Zkoušky dopadly dobře, ale měla 
jsem špatný kádrový profil. 

Můj tatínek byl v letech 1951-1953 u 
Pomocných technických praporů. Zby-
la na mě Vysoká škola zemědělská, ale 
velké díky za ni. Hlavně za tří měsíč-
ní pobyt na statku v Dánsku, kde dcera 
majitele studovala teologickou fakultu. 
Byl to pro mě velký životní přínos.

První olejové barvy jsem dostala na 
Vánoce a první obrázky jsem věnovala 
spolužákům z vysoké školy. Po přícho-
du do Třebíče jsem se seznámila s malí-
řem Vysočiny Ladislavem Babůrkem a 
později s Vlastimilem Tomanem, rodá-
kem z Třebíče – Týna, kde také bydlí-
me. Radil, povzbuzoval a doporučoval. 

Běžte malovat ven, do přírody coko-
liv. Mělo to malý háček,  zaměstnání, 
rodina, stavba rodinného domu a pro-
storná zahrada. Na malování zbývaly 
zimní měsíce a to mě ruce i nohy zábly. 
Naučila jsem se pracovat podle předlo-
hy nebo modelu. Celkový počet obrazů 
a obrázků bude kolem 300. 

Velkou inspirací mně byl český malíř 
Vladimír Komárek z Nedvězí u Semil. 
Při návratech do rodného Podkrkono-
ší jsme jej několikrát navštívili, stejně 
tak jeho výstavy v Semilech a také kos-
tel v Konecchlumí, kde je jeho Křížová 
cesta.

Člověk může mít několik malířských 
vzorů, ale stejně si musí svou cestu na-
jít sám. Maluji pro radost nejen sobě, 
ale i rodině, přátelům, známým i veřej-
nosti. Jejich kladná odezva je pro mě 
pobídkou pro další práci,“ vyznala se 
Milada Vedralová. 

MILADA VEDRALOVÁ ukazuje jeden z obrázků, který darovala.
 Foto: Antonín Zvěřina

Milada Vedralová představuje 
svoje díla ve Výstavní síni předzámčí

Pro brněnskou Galerii Katakom-
by připravila třebíčská výtvarnice 
Jitka Fischerová kolekci svých čer-
nobílých kreseb či maleb na papí-
ře z letošního roku a z roku 2018. 
Do názvu výstavy „Teritoria“ zašifro-
vala nejen odkaz na svět zvířat, ale i 
na vnitřní svět člověka. 

V dnešní době elektronických 
médií se zdá být úsilí o zobrazení 
reality tradičním způsobem pomo-
cí spolupráce lidského oka, hla-
vy a ruky s kreslícím materiálem či 
pomocí klasických malířských tech-
nik dávno překonané. Kresba však 
stále zůstává počestností umění. 

V minulých letech sloužilo Fische-
rové zachycení přírodních motivů, 
lidských tváří či zvířat především 
k vyjádření vlastních emocí z prožit-
ku světa, byla tedy výraznou expresi-
onistkou. 

V posledním roce však u autorky 
sledujeme příklon k věcnosti.  Ostat-
ně, úcta k anatomicky vnímanému 
tvaru je jedním ze základů evropské 

výtvarné tradice. Fischerová v sobě 
objevila neočekávanou radost z rea-
listického zachycování zvířecí ana-
tomie, vrásčitosti kůže, křídel hmyzu 
nebo ptáků. Autorka je tak na cestě 
od exprese možná až k vědecké kres-
bě. Přesto však bude mnohý divák 
považovat nyní vystavené práce ještě 
za hodně psychologizující.

Jitku Fischerovou vždy fascinovala 
velká zvířata a mezi nimi především 
predátoři - létající i po zemi chodící - 
jako dokonalé výtvory přírody. Snad 
je to i proto, že v každém z nás zůstá-
vá kousek zvířete a v každém z nás 
dravci evokují silné pocity. 

„Pro mě jsou dravci symbol svobody 
či neuchopitelnosti. Platí však para-
dox, že na to, jak jsou silní, jsou citliví 
na stav životního prostředí a ohrožení 
ze strany člověka. Je smutné, že tak-
to krásné silné tvory my vyvražďuje-
me jednoho po druhém,“ říká autor-
ka, kterou zájem o svět zvířat přivedl 
k poznání, jak se chovají, když jsou 
zraněna nebo se bojí.   -zt-JITKA FISCHEROVÁ vystavuje v Brně.  Foto: archiv  J. Fischerové

V Brně vystavuje třebíčská výtvarnice
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V sobotu 15. června 2019 se ve 
výrobním závodě FRAENKISCHE 
CZ s. r. o. se sídlem v Okříškách na 
Třebíčsku uskutečnil Den otevřených 
dveří spojený s oslavou Dne dětí. V 
letošním roce to bylo již poosmé, kdy 
se výrobce plastových trubek touto 
formou představil široké veřejnosti.

Návštěvníci mohli využít možnosti 
komentovaných prohlídek výrobní-
ho provozu včetně logistického záze-
mí, nedílnou součástí dne byl i boha-
tý kulturní program. Akci již tradičně 
zahájil folklórní soubor Okřešánek, 
následovala zábavní show Maxim 
Turbulenc, vystoupení komika a kou-
zelníka Richarda Nedvěda a kape-
ly Hamleti v čele s Alešem Hámou a 
Daliborem Gondíkem. Pro děti byla 
připravena řada soutěží, skákací hra-
dy, malování na obličej a doprovodný 
program, který společnost FRAEN-
KISCHE CZ s. r. o. připravila ve spo-
lupráci se svými partnery. V areálu 
výrobního závodu, který působí v 
Okříškách již od roku 2007, tak malí i 
velcí návštěvníci mohli potkat zástup-
ce hned několika regionálních orga-
nizací. Tvořivé dílničky si pro malé 
návštěvníky připravilo Denní cent-
rum Barevný svět a šicí dílna Vrátka, 
tématem ekocentra Chaloupky bylo 
v letošním roce ptactvo. Nechyběla 
prezentace třebíčské Střední průmys-

lové školy s prací uměleckých kovářů 
a pasířů a přehlídkou vozů KAIPAN, 
které v uplynulých letech postavili žá-
ci školy s finanční podporou okříšské-
ho závodu. Chladivé osvěžení horké-
ho dne dopřálo všem návštěvníkům 
Sdružení dobrovolných hasičů Okříš-
ky a většina soutěžních stanovišť byla 
organizována Domem dětí a mládeže 
Třebíč.

„Velice si vážím všech, kteří se aktivně 
podíleli na přípravě, organizaci a samot-
ném průběhu akce, tedy všem našim 
zaměstnancům a partnerům. V opravdu 
horkém počasí, které nám měsíc červen 
přináší, to nebylo vůbec jednoduché, ale 
nikdo, s kým jsem měl možnost se osob-
ně potkat, si nestěžoval. Všichni to zvlád-
li statečně, a pevně věřím že k naprosté 
spokojenosti všech návštěvníků“, sdělil 
Jiří Novotný, ředitel výrobního závo-
du, bezprostředně po ukončení akce.

Akci obdobného formátu bude spo-
lečnost organizovat zase až za rok. Pra-
covníci výrobního závodu však neod-
mítnou nikoho, kdo by se chtěl do 
výrobního provozu podívat i kdykoliv 
jindy v průběhu roku – po předchozí 
rezervaci termínu. Exkurze zde pro-
bíhají na pravidelné bázi celoročně a 
účastní se jej například žáci základních 
a středních škol, stejně jako zástupci 
významných obchodních a výrobních 
organizací z celé České republiky.

FRAENKISCHE (nejen) dětem
� Společnost FRAENKISCHE CZ s. r. o. po roce opět otevřela své brány široké 

veřejnosti: v sobotu 15. června 2019 organizovala již tradiční Den otevřených dveří 

spojený s oslavou Dne dětí.

� Do výrobního areálu v Okříškách zavítala více než tisícovka návštěvníků, z toho 

téměř 250 dětí.

� Na organizaci této významné události se mimo zaměstnanců společnosti podí-

lela i řada partnerů, se kterými společnost dlouhodobě spolupracuje v oblasti své 

společenské odpovědnosti.

Skupina FRÄNKISCHE je světovou jedničkou v oblasti vývoje, výroby a dodávek 

technicky špičkových plastových trubek určených pro strojírenský, zejména pak auto-

mobilový průmysl. Mezi zákazníky společnosti patří největší světové automobilky, 

stejně jako známí výrobci bílé domácí techniky.

Prostřednictvím výrobních poboček má německá skupina FRÄNKISCHE globální 

působnost. V České republice ji zastupuje společnost FRAENKISCHE CZ s. r. o. se síd-

lem v Okříškách na Třebíčsku, která se s více než tisícovkou svých zaměstnanců řadí 

mezi pět nejvýznamnějších zaměstnavatelů regionu.

Výrobní závod FRAENKISCHE CZ byl v Okříškách vybudován již v roce 2007. Nové 

prostory nahradily menší, v té době již nevyhovující výrobní haly v Jihlavě, kde spo-

lečnost v roce 2003 zahájila svoji podnikatelskou činnost. Firma se od té doby změ-

nila takřka k nepoznání. Firma však i nadále plně ctí své firemní hodnoty a zejména 

pak poslání rodinné společnosti, a dodnes je v rukou zástupců rodiny Kirchnerů, kte-

rá před více než 100 lety společnost v německém Königsbergu založila.

Kontakt pro média: Daniela Vilhelmová
FRAENKISCHE CZ s.r.o.
U Kapličky 591, 675 21 Okříšky, Tel.:+ 420 739 481 390
e-mail: daniela.vilhelmova@fraenkische-cz.com, www.fraenkische.com 
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Den na sokolském stadionu 
přinesl mnoho zábavy pro celé 
rodiny.

� Antonín Zvěřina

Táta dnes frčí aneb Indiánské hrát-
ky se odehrály na sokolském stadio-
nu v Třebíči v neděli 9. června. Daly 
si za cíl připomenout, že i tátové ma-
jí svůj den, Den otců letos připadl na 
16. června. 

To ale neznamená, že prostory 
sokolského stadionu opanovali pou-
ze muži. 

Naopak přišlo s dětmi mnoho 
maminek, babiček a možná i tetiček. 
Vždyť o Mezinárodním dnu žen, 8. 
března, se za minulého režimu říka-
lo, že ho slaví převážně mužské plé-
mě. 

Táta dnes frčí nabídl program 
zejména pro děti, ty, které chtěly 
získat odměnu, musely absolvovat 
patnáct stanovišť. Třeba slepé bran-
ky znamenaly, že jeden z rodiny měl 
zavázané oči a druhý ho navigoval, 
aby vsítil gól do branky. 

Měl radost
Malý chlapec měl ohromnou 

radost, že může zavázat oči mamin-
ce a pak jí postrkovat, což v běžném 
životě určitě není pravidlem. Coun-
try písničky vyhrávala kapela Druhej 
dech Old boys z Třebíče, a ruku na 

srdce, pánové, šlape vám to dobře. 
Rozhodně jste svou měrou přispěli 
ke zdařilému odpoledni. 

K vidění byli dravci a zejména táto-
vé mohli změřit síly při držení orla 
skalního na ruce, na kterou si před 
tím navlékli koženou rukavici. Mno-
hým už po několika desítkách vteřin 
klesala ruka. 

Není se co divit, dravec vážil 
6,40 kilogramů. Vyzkoušet si tuto 
záležitost mohla i přihlížející žena 
i dítě, ale těm samozřejmě zkuše-
ný sokolník pomáhal. Ten nabádal 
jednoho z přítomných mužů, aby 
poměřil síly on v běhu, orel v letu.

 „Umístím vám na záda maketu zají-
ce, dám vám 200 metrů náskok, pak 
pustím orla a uvidíme, zda mu uteče-
te,“ vypsal soutěž. „I kdybyste mi dal 
kilometr náskok, do toho nejdu,“ zněla 
odpověď. 

Následovala otázka, za jak dlou-
ho by orel takového uloveného zají-
ce, nemyslíme tím toho muže, zpucl. 
Tak do půl hodiny, ale sovy dokáží 
tři myši zlikvidovat i za několik 
sekund. 

Vyvrcholením celého odpoledne 
ovšem bylo vystoupení Jimmyho. 
Přítomným ukázal, že scény z wes-
ternů a indiánek nejsou žádné počí-

tačové triky, ale zvládají je herci nebo 
jejich zástupci. Však i Jimmy připus-
til, že v několika filmech vystupoval. 

První část vystoupení zahájil v sed-
le koně Marse fanfárou na trubku. 
Tím na sebe strhl pozornost valné 
části přítomných. Pak měl pro děti 
připravenou soutěž, na trubku zahrál 
dvě melodie ze známých filmů. 
Děti se nemohly splést, jednalo se o 
Vinetua a Sedm statečných. I když 
se Jimmymu stalo, že dětský divák 
označil druhou melodii jako z filmu 
Sedm trpaslíků. 

Malý problém
Pak Jimmy ukázal, jak se dá do 

sedla naskočit a jak z něj vyskočit. 
Přiznal, že si v pátek před vystoupe-
ním natrhl sval v levém lýtku, a proto 
nepředvede vše, ale bylo se na co dívat. 
Stejně jako ve druhé části. 

Tady Jimmy ukázal, co vše se dá uči-
nit s bičem a lasem. Často potřeboval 
ke své produkci komparsisty zejmé-
na z řad dětí, a ukázalo se, že v Tře-
bíči jsou děti velice odvážné. Ono 
když vám kolem těla sviští bič či laso, 
není to nic příjemného. Ale Jimmy, 
naprosto poslušný Mars, a děti to 
zvládli. 

Nelze opomenout slovní dopro-
vod Jimmyho při svých vystoupeních. 
Nesl v sobě přirozenost, improvizaci a 
humor, který bavil. Program končil a 
určitě za rok na stejném místě. 

Táta na sokolském stadionu frčel

POTĚŽKAT asi orla skalního se každý den nepovede.  Foto: Antonín Zvěřina

Benefiční harfový koncert pro 
Denní centrum Barevný svět se 
uskutečnil ve čtvrtek 6. června. 
Zaplněnému evangelickému koste-
lu v Bráfově ulici se představili žáci 
a studenti Základní umělecké školy 
Třebíč a brněnské konzervatoře, kte-
ří předvedli své umění ve hře na har-
fu, housle a flétny. 

Díky štědrosti firemních dárců se 
podařilo získat 37.100 korun pro 
Denní centrum Barevný svět na zve-
lebení zahrady kolem chráněného 
bydlení v Třebíči. A výtěžek z dob-

rovolného vstupného ve výši 18.800 
korun poputuje k rodině Mostec-
kých, která se ocitla v tíživé životní 
situaci. 

„Na tomto místě se patří poděkovat 
všem dárcům, kteří finančně přispěli, 
účinkujícím ze ZUŠ Třebíč a brněnské 
konzervatoře, organizátorce benefiční-
ho koncertu Anně Kolaříkové a paní 
farářce Janě Potočkové za vypůjče-
ní prostor, ve kterých se koncert usku-
tečnil,“ uvedl za barevný svět Jakub 
Dvořák.  -zt-

KONCERT pomohl Dennímu centru Barevný svět a rodině Mosteckých.
 Foto: Jakub Mertl

Koncert pomohl dvakrát
S úpravou cen musí počítat návštěv-

níci koupaliště Polanka v Třebíči. Sta-
rosta Pavel Pacal uvedl, že k navýšení 
dochází po žádosti provozovatele. Činí 
zhruba deset až patnáct korun. 

Jedná se u dospělých o navýšení o 
částku 20 korun, u seniorů o deset 
korun, u dětí o stejnou částku a pěti-
člennou rodinu o 50 korun. „Tyto část-
ky jsou srovnatelné se vstupným v okol-
ních městech a obcích, která provozují 
tato zařízení,“ informoval Pacal. 

Doplnil, že cena vstupného se nemě-
nila od roku 2006, tedy třináct roků. 
Ceny se navyšují, protože rostou 
náklady na provoz. Pacal konkreti-
zoval výši vstupného, u dospělých se 
jedná o částku 80 korun, u seniorů 60 

korun, u dětí 50 korun a pro pětičlen-
nou rodinu 210 korun. Na koupališti 
Polanka došlo také k uzavření dodatku 
ke smlouvě s firmou, která provádě-
la stavební úpravy skokanského bazé-
nu. Spočíval k posunutí dohotovení a 
v současné době už je bazén v provo-
zu. Ke zpoždění došlo z důvodu nepří-
znivého počasí na jaře tohoto roku.  

Plaveckého areálu Laguna se týká 
vyhlášení veřejné zakázky malého 
rozsahu na akustický podhled areálu. 
Pacal vysvětlil, že se jedná o dlouho-
dobou záležitost. Vyřešení podhledu 
u velkého bazénu zejména sníží hluč-
nost. „S realizací v hodnotě asi 700 tisíc 
korun se počítá během letní odstávky,“ 
poukázal Pacal. -zt-

Vstupné na Polance se zvýšilo

KLAPKA je zážitková turistická hra, 
která provede hráče po 26 filmových 
místech Vysočiny. Dvě z těchto míst se 
nachází  v Třebíči. Filmy se natáčely v 
židovské čtvrti nebo v bazilice sv. Pro-
kopa. Jedním z nejnověji natočených 
filmů  v bazilice byl Hlas pro římského 
krále. 

„V bazilice, před hlavním oltářem se 
konala filmová svatba Karla IV. a Blanky 
z Valois,“ prozradila Jaromíra Hanáč-
ková, ředitelka Městského kulturního 
střediska v Třebíči. „Rozhodli jsme se 
tuto scénu využít a přichystat turistům 
zajímavou vzpomínku spojenou s návště-
vou církevní stavby ze 13. století, zapsa-
nou na seznamu světového kulturního a 
přírodního bohatství UNESCO,“ infor-

movala dále Hanáčková. 
Turistické informační centrum Bazi-

lika nabízí zapůjčení královských 
plášťů a korun, ve kterých se zájemci 
mohou vyfotografovat před hlavním 
vstupním portálem do baziliky a stát 
se tak alespoň na chvíli královským 
párem. 

„Turistům, kteří budou mít zájem 
pořídit si fotografii, se budeme věnovat 
během naší otevírací doby,“ doplnil Vác-
lav Prchal z Turistického informač-
ního centra Bazilika.  V informačním 
centru obdrží účastníci hry razítko do 
turistického pasu, druhé razítko získa-
jí návštěvníci v Turistickém informač-
ním centru Národní dům na Karlově 
náměstí. -zt-

Zapůjčí královské pláště
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GENERÁLNÍ PARTNER

FESTIVALU

21. ročník  3.–17. srpna 2019
Jaroměřice nad Rokytnou, Dalešice, Dukovany, Třebíč, Valeč

Festival pořádá ve spolupráci s Krajem Vysočina, státním zámkem a městem  

Jaroměřice nad Rokytnou koncertní agentura ARS/KONCERT, spol. s r. o. 

6. 8. Piš mi. Tvoje Alma / 10. 8. Beatles Symphonic

15. 8. Ewa Farna Symphonic / 17. 8. Velký romantik

kompletní program festivalu na www.arskoncert.cz
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Největší problémy při třídění 
odpadů způsobují nesešlapané 
kartony či plastové láhve. 

� Antonín Zvěřina

Den s odpady, tak se jmenovala akce, 
kterou pro širokou veřejnost připravi-
la firma ESKO - T. Konala v sídle fir-
my v Hrotovické ulici v Třebíči a také 
na skládce v Petrůvkách. Program 
začal návštěvou informačního centra. 
Tam se mohli návštěvníci přesvědčit, 
co všechno se dá z tříděného odpadu 
vyrobit. 

Pavlína Buršíková, která má na sta-
rosti vzdělávání a osvětu, vysvětlila, že 
firma nezanedbává osvětu u nejmen-
ších, u dětí. Ukázala koutek, který je 
určený právě jim. „Pořádáme progra-
my pro mateřské, základní i střední ško-
ly. Ukazujeme jim, jak je třídění odpadů 
důležité. Samozřejmě s ohledem na věk,“ 
vysvětlila. 

A návštěvníci tuto iniciativu jedině 
vítali. Mnoho z nich vyslovilo s pra-
cí firmy velkou spokojenost. Jako dva 
postarší pánové, kteří přijeli z čtvrti Za 
Rybníkem. „Pracujete opravdu dobře. 
Jen nás mrzí, když třeba ke kontejnerům 
někdo postaví ledničku či televizor. Jako 
by nefungovaly sběrné dvory,“ kritizovali 
své spoluobčany. 

Co bylo ještě v budově k vidění? Ma-
mut! Tedy ne opravdový mamut, ale 
jeho replika. „Na něm lidem ukazuje-
me, jak dlouho trvá, než se některý odpad 
rozloží,“ vysvětlila Buršíková. Opravdu 
čilý ruch panoval na nádvoří.

Doprovodné programy 
Pro děti firma připravila mnoho 

doprovodných programů. Jeden ze 
stánků ukazoval, co všechno, a funkč-
ního či téměř nového, jsou schop-
ni lidé vyhodit. Stála tam řada knih, 
z nichž si mohli příchozí vybrat tu, kte-
rá by obohatila jejich knihovnu. 

K vidění byla samozřejmě technika, 
děti usedaly za volanty vozů speciálů 
na svoz odpadů. A hlavně se nenásil-
nou formou seznamovaly, že třídění je 
důležité. K dispozici byla i dráha, kde 
si mohli nejmenší vyzkoušet pohyb 
s popelnicí.¨

Malý klučina se s ní pral opravdu 
statečně. „Z něho bude určitě popelář,“ 
smála se maminka. Jednatel firmy 
Pavel Gregor se ujal zásadního pro-
jevu. No projevu, prostě přítomné 
seznámil, jak to s odpadem chodí. 

Naznačil, kde tříděný odpad končí a 
co se z něj vyrábí. A zejména apeloval, 
aby lidé nejen odpad třídili, ale aby ho 
třídili správně. „S čím se potýkáme, že 
lidé například krabice či PET láhve do 
kontejnerů vhazují celé, nesešlapané. Pak 
se stává, že vozíme vzduch,“ postěžoval 
si.  

Vadí mu také to, že lidé do kontejne-
rů vhazují například jídlo. „Máme tady 
třídící linku, kde pak ti, kteří na ni pracu-
jí, se s tím setkávají a věřte, že to není pří-
jemné,“ sdělil. 

Jeho informace sledovalo asi 40 náv-
štěvníků všech generací.  Nás nejví-
ce zaujalo malé vozítko. „Tím svážíme 
odpad v Zámostí. S velkým autem by-
chom se na mnoho míst nedostali, nehle-
dě že bychom mohli poškodit statiku 
domů,“ vysvětlil Gregor. 

Že by to stačilo? Že to bylo všechno? 

Ale kdež! Další ukázka na návštěvníky 
ještě čekala. „Tak, a teď všichni nastou-
píme do autobusu a pojedeme,“ pouká-
zal Gregor. Cíl? Co by to bylo za Den 
s odpady, kdyby účastníci nenavštívili 
skládku komunálního odpadu v Pet-
růvkách. Ale než autobus dojede na 
místo, dejme ještě slovo jednateli Gre-
gorovi a vraťme se k jeho přesnějším 
informacím ve středisku v Hrotovické 
ulici.

Odpady se třídí
„Jste v místě, kam se sváží odpady 

z barevných kontejnerů z celého třebíč-
ského okresu. Za mnou se nachází třídí-
cí linka vybudovaná v roce 2002, o rok 
později jsme začali třídit. Za první rok se 
vytřídilo zhruba 470 tun plastů a papí-
ru. Nyní třídíme asi 6700 tun stejného 
materiálu. Linka jede na tři směny. Už 
nedostačuje a chystáme modernizaci,“ 
tolik k třídící lince.

Pokud jde sklo, lidé mohou využívat 
kontejnery na sklo barevné a bílé. Veš-
keré sklo se vozí do skláren do Kyjova, 
kde se nachází největší závod na zpra-
cování tohoto skla a vyrábí se tam oba-
lové sklo na nápoje a potraviny, zavaře-
niny, saláty či kečupy. 

Papír se třídí na tři komodity, karton, 
směsný papír a takzvaný bont. Ten 
končí v nedalekých papírnách v Přiby-
slavicích. Vyrábí se z něj proložky na 
vajíčka či technické obaly. 

Plasty se dotřiďují na několik komo-
dit, bílé, modré, zelené a další bar-
vy. Největší zájem výrobci projevují 
o čirý, který má uplatnění v textilním 
průmyslu. Ostatní se využívají v tech-
nickém průmyslu jako izolace, vázací 
pásky.

Další komoditou jsou tvrdé plasty 
od drogerie, aviváže, šampony, Jary a 
podobně. Z těch se vyrábí například 
komunikační žlaby. Směs jiných tvr-
dých plastů končí v podniku v Lázních 
Bohdaneč, kde z toho vyrábí zatrav-
ňovací dlaždice, obrubníky, plotovky, 
lavičky, v Třebíči se jich nachází 16.

Další, čirá a barevná fólie. Větší zájem 

je o čirou, ze které se vyrábí zase fólie, 
což z barevné kvůli barevnému pota-
hu nejde. Jdeme na nápojové karto-
ny a jeden druh končí v papírnách a 
z druhého po tepelném zpracování a 
doplnění o další suroviny příčky, které 
nahradí sádrokartony. 

„Co je největší problém u třídění?“ ptá 
se Gregor. Některé už jsme naznačily, 
problémy s kartony. Jednatel jen dopl-
nil, že pokud by je lidé sešlapovali, 
nemuseli by si stěžovat na odvoz.         

O papíru a plastu, něco už zaznělo, 
ale lidé tam vhazují drobné elektro, 
nabíječky, akuvrtačky, kovové věci, 
plechovice, linolea, ale i zahradní ná-
bytek, dětské hračky, dětské a dospělé 
pleny a už zmiňované potraviny. „Kro-
mě plen a potravin to všechno patří na 
sběrný dvůr,“ zdůraznil Gregor. 

A resumé? Buďme k sobě ohledu-
plnější, i na třídící lince pracují lidé. 
Samozřejmě nějaký odpad zbude, ale 
ten se využívá v cementárně jako alter-
nativní palivo. Firma ESKO-T. má 
téměř sto pracovníků a na třídící lince 
pracuje ve směně devět lidí. 

Popelářských vozů vlastní šest a čtyři 
na svážení odpadů ze sběrných dvorů. 
A již zmiňované vozítko pro Zámostí. 
To vše se účastníci dozvěděli z úst Gre-
gora ještě před odjezdem. 

Odpadové centrum  

„Dříve se jednalo o skládku Petrův-
ky, nyní je to již odpadové centrum,“ 
vysvětlil Gregor účastníkům exkurze. 
Vypočítal, že se jedná o skládku jako 
takovou, kogenerační jednotku, která 
využívá skládkový plyn, recyklaci sta-
vební suti, kompostárnu a dotřiďování 
velkoobjemového odpadu. 

„Skládka byla postavena v roce 1992, 
v únoru 1993 se započalo se skládko-
váním na sedmi původních hektarech. 
V roce 2014 se skladování ukončilo a 
skládka se postupně zrekultivovala,“ 
naznačil Gregor. 

Doplnil, že skládka musí být odizo-
lovaná od podloží, tvoří ji zhutněný 
jíl, na ní je položená dvoumilimetrová 
fólie a na ní je geotextilie, na které jsou 

drenážní trubky, které svádí proprše-
nou vodu do jímky, ty jsou zasypané 
30 centimetrovou vrstvou oblázků. 

„Teprve pak se může pokládat po vrst-
vách odpad, metr odpadu a 20 centimet-
rů inertního odpadu. To vše z toho důvo-
du, kdyby došlo k zahoření, aby se oheň 
nedostal až k fólii,“ vysvětlil Gregor. 
Nyní se dosypává osmá sekce a začína-
jí práce na přípravě deváté sekce.

Ročně se na skládku uloží 30 a 35 
tisíc tun odpadu, 80 procent je komu-
nálního odpadu z domácností. Když 
se skládka naplní, upraví se povrch a 
položí drenážní vrstva, kdy se využívá 
recyklovaný stavební odpad. Na ni se 
položí geotextilie, následně fólie, která 
se svaří s fólií u dna. 

Skládka je tak hermeticky uzavřená. 
Na fólii se umístí asi metr a půl zemi-
ny, takže tam může růst tráva a nízko-
kořenící keře. „Na spásání využíváme 
soukromého zemědělce, asi 40 ovcí či koz. 
Na začátku sezony je přiveze a na konci 
zase odveze,“ informoval Gregor. 

Vyrábí elektřinu
Pomocí navrtaných studní se z tak-

to uzavřených skládek jímá plyn, který 
obsahuje velké procento metanu. Ten 
se využívá v koogenerační jednotce. 
Vyrobená elektrická energie se pomo-
ci trafostanice předává do sítě.

Stavební odpad se drtí a využívá při 
rekultivaci skládky. Od počátku pro-
vozu se letos dosáhne milionu tun 
uloženého odpadu. 

Skládka se dá využívat ještě zhruba 
deset let. Pak se tam vybuduje překla-
diště a odpad se bude odvážet do spa-
lovny do Brna. 

Kompostárna využívá odpad z velko-
objemových kontejenerů a z hnědých 
kontejnerů na biodpad. Ten se nadrtí a 
minimálně jednou týdně se musí hro-
mady překopat. 

Po dvou měsících vznikne výsledný 
kompost, který se ještě musí přesít. Na 
druhé straně vidí účastníci drtič odpa-
dů, dřevo končí v jihlavské firmě, která 
z drceného odpadu vyrábí dřevotřísky, 
zbytek v cementárně. 

Lidé se seznámili s tříděním odpadů

VELCÍ i malí návštěvníci se seznámili s provozem na skládce u Petrůvek.  Foto: Antonín Zvěřina
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Služby LSPP stomatologické na ČERVENEC
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

5. 7. svátek  MUDr. Denková Libuše   Okružní 964/11 674 01 Třebíč  568 853 087
6. 7. sobota  MUDr. Machová Eva   Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568  620 248
7. 7. neděle  MUDr. Machová Eva   Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568  620 248
13. 7. sobota  MUDr. Machová Eva   Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568  620 248
14. 7. neděle  MDDr. Dzurňák Marcel   St. centrum, Kpt. Jaroše 1123 Třebíč  776 166 268
20. 7. sobota  MUDr. Machová Eva   Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568  620 248
21. 7. neděle  MUDr. Götzová Blanka   Komenského nám. 30 675 51 Jaroměřice  568 440 306
27. 7. sobota  MUDr. Machová Eva   Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568  620 248
28. 7. neděle  MUDr. Machová Eva   Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568  620 248

Po celý festival možnost zahrát si 
piškvorky na zahrádce v Café art 
(Blahoslavova 88/19).

12. a 13. 7. otevřena městská věž 
10 – 22 hod.

Pátek 12. 7. 
16 hod. ZAČÍNÁÁÁME! Na roz-

jezd festivalu pořádná rozcvička Bra-
trů v triku a prvorepublikových čet-
níků - Mackie Messer Klezmer Band 

16 – 20.30 hod. Ahoooj, vodáci! 
-  Vodácké muzeum otevírá své dve-
ře nejen milovníkům vodní turistiky 
(Havlíčkovo nábřeží 121/45)

10 – 17 hod. Dílna plná řemesel - 
vytvořte si pískový obrázek, malujte 
na keramiku, vyzkoušejte pedig (L. 

Pokorného 10/3)
14 – 19 hod. Vzhůru k výškám! 

- horolezci a horolezkyně, změřte 
své síly s lezeckou stěnou v budo-
vě Oblastní charity.(L. Pokorného 
58/15).

16.45 hod. Četník hledá nevěs-
tu! - prvorepublikový četník si zami-
loval Třebíč a rád by se tu oženil. 
(náměstíčko před synagogou)

17 hod. TAXMETU u řeky - kra-
mářské písně v podání Honzy a Zity 
v Cukrárně u řeky

17 hod. Muzikantský dvorek Jar-
dy Ježka - dívčí trio NABARU (dvo-
rek Domu Seligmanna Bauera)

17.15 hod. Vaření s Pažitkou a 
Petrem Chudárkem, který se svým 

týmem představí pestrost světové 
kuchyně a letní osvěžující recepty. 

17.30 hod. Koncert kapely 
SQOST -banda pěti bláznů, kteří 
mají stejného koníčka a tím je hudba 
(před synagogou).

18.30 hod. Ubraňte se krimi-
nálním živlům! Výuka sebeobrany 
podle prvorepublikového četnictva 
(náměstíčko před synagogou).

19 hod. Koncert STONED 
TONES (před synagogou)

20 hod. Koncert: Trio NABA-
RU na terasách hotelu Joseph 1699 
(Skalní 85/8)

21.30 hod. Poslední muž – oblí-
bený Hugo Haas v režii Martina 
Friče v roli despotického profesora 

Oživené židovské město Třebíč 
12. – 14. července 2019 (náměstíčko před synagogou)

- Tradiční promítání u lávky se sklen-
kou dobrého vína. 

 
Sobota 13. 7. 
Historický kolotoč u lípy před 

kavárnou U Židovské brány, koně na 
nábřeží 13 - 16, 17 – 19 hod., taneč-
nice z Yochevedu

8 – 11 hod. Snídaně pod lípou à 
la “Filmové hvězdy na talíři” – ran-
ní piknik U Židovské brány

10 hod. Sobotní ráno se STO-
NED TONES 

10 – 20.30 hod. Ahoooj, vodáci! 
-  Vodácké muzeum otevírá své dve-
ře nejen milovníkům vodní turistiky 
(Havlíčkovo nábřeží 121/45)

10 – 17 hod. Dílna plná řemesel - 
vytvořte si pískový obrázek, malujte 
na keramiku, vyzkoušejte pedig (L. 
Pokorného 10/3)

10.30 hod. Na veselou notu s čet-
níky a plavci - scénka před synago-
gou

10.45 hod. Račte vstoupit k 
Bauerům - rodina Bauerových se 
vrací! Oblíbené kostýmované pro-
hlídky Domu Seligmanna Bauera 
s divadelním souborem Ampulka, 
počet míst omezen, rezervace nutná: 
568 610 023.

11 hod. TAXMETU u řeky 

Na letní sezónu chystá Muzeum 
Vysočiny Třebíč výtvarnou výstavu s 
názvem Ladislav Novák 1925-1999. 
Touto výstavou připomene dvacáté 
výročí úmrtí významného třebíčského 
výtvarníka, autora poezie i prózy, před-
stavitele surrealismu, ale také peda-
goga třebíčského gymnázia. Expozice 
potrvá do 6. října. 

Ladislav Novák, 4. srpna 1925 Tur-
nov – 28. července 1999 Třebíč,  se v 
českém umění 2. poloviny 20. století 
prosadil na poli literárním i výtvarném. 
Třebíč, ve které umělec prožil většinu 
svého života a kde většinu svých děl 
vytvořil, je s ním neodmyslitelně spja-
ta a Novák patří k jejím nejvýznamněj-
ším osobnostem. 

Novák se soustředil na práci s papí-
rem, na přehodnocování významu tiš-
těných materiálů destruktivními zása-

hy, snažil se probudit divákovu fantazii 
a v nových souvislostech objevit skry-
tou krásu obrazů a slov. Charakteristic-
kými rysy jeho tvorby jsou tzv. tvoři-
vá destrukce, užití více či méně řízené 
náhody a jeho obdivuhodná předsta-
vivost.

Výstava je koncipována jako průřez 
Novákovou tvorbou. Návštěvníci se 
mohou seznámit s objekty z přelomu 
50. a 60. let, s pracemi na papíře na 
pomezí literárního a výtvarného díla, s 
jeho vlastními technikami alchymáže, 
topologické kresby, veronáže, dále s 
froasážemi, které v jeho tvorbě domi-
nují, a s litými tušemi, jimž se věnoval 
v posledním roce života.

Vystavená díla pocházejí ze sbírek 
Muzea Vysočiny Třebíč, Musea Kam-
pa, Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě 
a od soukromých sběratelů.  -zt-

V Muzeu vystavuje Novák

Ekotechnické centrum Alternátor v 
Třebíči rozšíří na období letních prázd-
nin počet komentovaných programů 
na své unikátní projekční kouli. Oproti 
jiným obdobím roku, kdy se ve všední 
dny projekce nekonají, se v průběhu 
července a srpna od pondělí do pátku 
bude promítat v 10.30 hodin. V sobo-
tu se promítá dvakrát, a to v 10.30 a ve 
14.30 hodin. V neděli se komentované 
projekce nekonají. 

Projekční koule Science on a Sphe-
re je unikátní projekční zařízení, které 
vyvinuli vědci v agenturách NOAA a 

NASA. V Evropě jich je pouze deset. 
Kromě toho mohou návštěvníci nav-
štívit také expozice zaměřené na ener-
getiku a obuvnickou historii v Třebíči a 
dočasnou výstavu „Závislosti“. Novin-
kou je stálá expozice týkající se histo-
rie elektrifikace v českých zemích. 

Zcela zdarma lze navštívit další 
novou expozici, která se zabývá uklá-
dáním jaderného odpadu. Otevíra-
cí doba zůstává stejná jako ve škol-
ním roce. Pondělí až pátek od 8 do 16 
hodin, v sobotu od 10 do 17.30 hodin, 
v neděli od 10 do 14.30 hodin.  -zt-

„Jsem tady správně mezi svejma?“ 
ptal se na začátku svého vystoupe-
ní na letošním Zámostí ryčným hla-
sem umělec s vtipným pseudonymem 
Kapitán Demo. Umělecké jméno a 
úvodní otázka byly z jeho koncertu asi 
nejvtipnější, nám se však těch pár slov, 
která pochopitelně vykřikuje všude, 
kde ho nechají hrát, docela hodí.

Přesně tak se totiž může ptát kaž-
dý, kdo na podzámeckou nivu nebo 
do uliček Židovského Města za úče-
lem ochutnání atmosféry festivalu 
založeného v bájném roce 1997 vkro-
čí. Odpověď dostane od kteréhokoli 
jiného návštěvníka: My všichni jsme 
tady na Zámostí správně a mezi svý-
mi. Všichni si vybíráme buď z progra-
mu na hlavním pódiu (kdo prchl před 
Kapitánem Demem, byl třeba cílovou 
skupinou pro Michala Prokopa či Tata 
Bojs), nebo jsme návštěvníky některé z 
vedlejších scén či účastníky nějakého z 
doprovodných programů. 

Někdo posedí na Havlíčkově ná-
břeží, přes které se nese houpavá hud-
ba z Rasta City (to by se komisaři 
UNESCO divili, kdyby viděli, jak nám 
tu vlaje jamajská vlajka), někdo přejde 
po lávce na druhý břeh Jihlavky, kam 
Zámostí občas expanduje, a poslouchá 
ze dvorku Černého domu veselé blues 
Pavla Hlaváče. 

Kdo se dokáže odtrhnout od hlav-
ního podia ve večerním čase vyhraze-
ném největším hvězdám, vynahradí si 
to při Zámostí v modrém při Hudbě 
v ulicích. Z několika part pouličních 
hudebníků byla letos nejzajímavější 

dvojice vážných muzikantů Adam Ca-
ha a Petr Stupka, kteří hráli na náměs-
tíčku Rabína Ingbera s elektrickými 
kytarami něco úplně jiného, než co by 
se od nich čekalo. 

Což taky patří k Zámostí, že se tam 
objevují neočekávané věci. Potvrdil to 
i kapelník Zatrestbandu Petr Píša, kte-
rý si uprostřed koncertu vzpomněl, jak 
před lety, když měl světoznámý orches-
tr z Třeště na festivalu premiéru, vje-
la do areálu uprostřed písně Samba v 
kapkách deště hasičská cisterna a vlní-
cí se dav příjemně ostřikovala. Už je to 
sice pár let, ale chodí nás na Zámostí 
pořád ještě dost starších, co si to pama-
tujeme, a se všemi dalšími generacemi 
návštěvníků se tu cítíme být „správně a 
mezi svejma“.  Milan Zeibert

Město chov koní 
podporuje

Rada města rozhodla o ukončení 
smlouvy s Vyšší odbornou školou a 
Střední školou veterinární, zeměděl-
skou a zdravotnickou Třebíč na její 
žádost. Jedná se o pozemek v areálu 
bývalého školního statku nad zám-
kem. 

„Dříve tam škola provozovala chov 
koní. Ustájení zmizelo a koně tam ne-
jsou, škola se rozhodla, že nechce mít 
pozemek v nájmu,“ poznamenal sta-
rosta Pavel Pacal. Město by chtělo 
do těchto míst, kde je vhodný výběh, 
chov koní vrátit. Jedná s několika 
zájemci.    -zt-

Všichni jsme na Zámostí 
správně a mezi svými

Alternátor připravil 
na prázdniny řadu novinek
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Město navýšilo svoje příjmy
(Dokončení ze str. 1)

Jaromíra Baráka zajímalo (Třebíč 
Občanům), co se vysavačem bude 
vysávat. Pavel Kraus, vedoucí odbo-
ru správy majetku a investic města, 
nastínil, že stávající vysavač dosloužil 
a město musí zakoupit vysavač nový. 
Používá se na filtraci vody u dna bazé-
nů. 

Alexandra Svobodová chtěla vědět, 
kolik bude za vysavač provozující fir-
ma platit nájem. Pacal odpověděl, 
že smlouva je uzavřená na celý are-
ál, nikoli na jednotlivosti. Aleš Novák 
(Třebíč Občanům) vznesl dotaz, proč 
se nebude stavět parkoviště v ulici 

Lavického. 
Aleš Kratina z odboru dopravy pou-

kázal, že se nepodařilo sehnat projek-
tanta, který by projekt zpracoval ješ-
tě v letošním roce. „K realizaci dojde 
v příštím roce,“ vysvětlil Kratina.  

Novák vznesl ještě jeden dotaz 
ohledně financování obcí v okolí. 
Pacal poznamenal, že Třebíč působí 
také jako obec s rozšířenou působnos-
tí. Ve svém území má 92 obcí, pro kte-
ré plní spoustu funkcí a jednou z nich 
je získat finanční prostředky na územ-
ní studie. „Tyto obce samostatně na tuto 
dotaci nemohou dosáhnout,“ upozornil 
Pacal.

Předkladatelé Blanka Kutinová a Pavel 
Janata své návrhy z jednání stáhli.

� Antonín Zvěřina

Vytvoření nové koncepce péče o zeleň a vodu 
předložila zastupitelům Blanka Kutinová (Třebíč 
Občanům). Připustila, že se mění pohled města na 
zeleň, ale některá města jsou už dál, a mají zpracova-
nou koncepci. 

Upozornila, že 55 procent dešťových srážek při 
bouřkách odteče do kanalizace. Tam, kde se nachází 
les či trávník, se jedná jen o deset procent. Za řešení 
považuje budování chodníků tak, aby voda odtékala 
na blízký trávník. 

Zmínila i sečení, kdy se často trávníky sečou na 
krátko a taková plocha při vyšších teplotách a nedo-
statku srážek uschne. „Na takovém místě se nezdržuje 
hmyz a nezadrží tolik vody,“ poznamenala. 

Myslí si, že by se trávníky daly nahrazovat letnička-
mi nebo středomořskými bylinkami. Ukázala názor-
ně řešení i na fotografiích. Podporuje vznik motýlích 
luk. Přiklání se k tomu, aby cedule informovaly, co v 
místě roste či co se tam nachází za hmyz. 

Pěstovat květiny
Pokud jde o stromy, doporučuje v jejich okolí pěs-

tovat květiny. Opět svůj návrh podpořila fotografie-
mi z jiných měst. Myslí si, že je třeba změnit přístup 
k zeleni a vodě. „Tam, kde je zeleň, teplota klesá až o 
šest stupňů,“ poukázala. Přiznala, že je potřeba brát 
ohled i na alergiky. 

Zaregistrovala protinávrh a požádala o jeho stažení 
a hlasování až na příštím zastupitelstvu po důklad-
ném seznámení. Hana Máchalová (KSČM) navrhla, 
aby se stáhly oba materiály z jednání a zastupitelé se 
k nim vrátili po prostudování. 

Místostarosta Pavel Janata (KDU-ČSL) připustil, 
že ke zpracování jeho verze ho přiměla reakce Kuti-
nové. „Město si uvědomuje závažnost tohoto problému 
a činí kroky k nápravě,“ zdůraznil. Doplnil, že měs-
to připravuje zásadní koncepční materiály, což si ale 
vyžádá určitý čas. 

Koncepci Kutinové nepovažuje s ohledem na pro-
blematiku za dostačující. Svou prezentaci předkládá 
s tím, že ji zastupitelé vezmou na vědomí. Rozhod-
ně nemíní materiál stáhnout z jednání. „Pak by zůstal 
na stole pouze nereálný návrh Kutinové,“ konstatoval 
Janata. 

Naznačil, že koncepci musí zpracovat odborníci a 
město využije i dotací na jejich přípravu. Poukázal, 
že pěkné fotografie lze nafotit i v Třebíči. Připomněl 
například vznik multifunkčního hřiště v Borovině, 
kde se již pracuje se vsakováním vody.

Poznamenal, že svůj návrh stáhne jedině pod pod-
mínkou, že návrh stáhne i Kutinová. Kutinová se 
stažení svého návrhu nebránila a přiznala, že její 
návrh si dal za cíl vyvolat diskuzi o problému.

Janata opět zdůraznil, že město se problemati-
kou zabývá a Kutinová kontrovala, že by o tom měli 
zastupitelé vědět. Starosta Pavel Pacal (Pro Třebíč) 
připomněl, že rada města 30. května informovala o 
zadání zpracování této koncepce. 

Nová koncepce
Jaromír Barák (Třebíč Občanům) upozornil na 

možnosti informování zastupitelů a Pacal odpo-
věděl, že materiály z jednání rady mají zastupitelé 
k dispozici, tudíž se mohli seznámit i s připravo-
vanou koncepcí. Janata nastínil, že v pravou chví-
li s ní město seznámí i veřejnost. 

Kutinová se podivovala nad tím, proč ještě pro-
bíhá diskuze, když oba materiály předkladatelé 
chtějí stáhnout. Jan Burda (Třebíč můj domov) 
se domníval, že o stažení se nemusí hlasovat, ale 
Pacal ho upozornil, že k tomu musí dojít. 

Místostarosta Miloš Hrůza (ANO 2011) pou-
kázal, že květné louky existují už i v Třebíči a roz-
hodně se všechny plochy nesečou jak v minu-
losti. Josef Klíma (KDU-ČSL) se vyjádřil, že 
tato problematika vyžaduje koncepční přístup a 
v případě chodníků se obává i zranění chodců po 
navrhovaných úpravách.

Aleš Novák se opět pozastavil nad materiálem 
Janaty předloženým na poslední chvíli a Pacal 
vysvětlil, že se nejedná o koncepci, ale o materi-
ál, který mají vzít zastupitelé na vědomí. 

Kutinové se nepozdával zápis z květnové rady, 
který nic neříkal o zeleni, a právě proto chtě-
la svým materiálem o problému vyvolat disku-
zi. Dostalo se i na diskuzní příspěvky veřejnosti, 
kdy zazněla potřeba zachování parků a lesoparků 
a obavy z mizejících stromů na Karlově náměstí. 
Zastupitelé stažení materiálů z jednání nakonec 
odsouhlasili. 

O zeleni zastupitelé rozhodnou příště

Opakovaně předložil Roman Pašek 
(Společně otevřeme Třebíč) návrh 
na odejmutí čestného občanství Tře-
bíče Klementu Gottwaldovi. Upo-
zornil, že odstranil některé nedo-
statky, které mu byly vytýkány na 
minulém zastupitelstvu. Ani napo-
druhé návrh neprošel. 

„Mrzí mě, že se diskuse zaměřila na 
slovíčkaření ohledně znění usnesení, 
kde se objevila formulace o seznamu 

čestných občanů, který město fakticky 
nevede. V rozpravě jsem se sice snažil 
vysvětlit, že mi jde primárně o to, aby 
na webu a dalších místech, kde se čest-
ní občané uvádějí, bylo napsáno, že 
Klementu Gottwaldovi bylo odejmuto, 
ale marně. Na příštím zastupitelstvu to 
zkusím do třetice všeho dobrého,“ oko-
mentoval rozhodnutí Roman Pašek.
 -zt-

Město Třebíč má nové obyvate-
le. Soví rodinku. Ne, to neznamená, 
že se do Třebíče přistěhoval doktor 
Sova z Nemocnice na kraji města, 
ale že se v jižní části města usídlily, 
uhnízdily sovy.   

Jako první je zaregistrovala Pet-
ra Kleinová z blízkého panelového 
domu. „Sovy jsem poprvé spatřila v 
úterý 14. května, asi dva dny před tím 
jsem pozorovala lidi, jak chodí kolem 
toho stromu a na něco ukazují. Tak mi 
to nedalo a šla jsem se podívat, objevi-
la jsem tady tu malou samotnou sůvič-
ku,“ vzpomíná. 

Volala na městkou policii, kde jí 
řekli, že o tom ví a ornitolog jim sdě-
lil, že se s mládětem sůvičky nesmí 
hýbat, ani krmit, pravděpodobně si 

ho tam rodiče odložili a vrátí se pro 
něj.

Zhruba v polovině června tam byla 
k vidění dvě soví mláďata. „Vidě-
la jsem ale tři, kde je to třetí, nevím, 
a viděla jsem i dvě dospělé sovy,“ říká 
Petra Kleinová. S úsměvem dopl-
ňuje, že celou noc na sebe mláďa-
ta kníkají a ozývá se tu po celé ulici. 
Postupně začínají být mláďata víc 
odvážná a lítají dál a dál, výš a výš.

„Myslím si, že si na lidi už zvykla, 
protože se moc nebojí, neřeší, když se 
na ně někdo dívá. Zajímalo by mě, co 
žerou, na to jsem nepřišla, hnízdo jsem 
také nenašla. Myslím si, že tady nezů-
stanou a až dorostou, vyletí do volné 
přírody,“ dodává Petra Kleinová.

  -zt-

Jižní část Třebíče se rozrostla 
o početnou soví rodinku

SOVIČKY se fotoaparátu rozhodně nelekly.  Foto: Antonín Zvěřina

Odejmutí občanství neprošlo

Připravují 
rekonstrukci 

Rekonstrukci zimního stadionu 
připravuje město Třebíč. Projek-
tovou dokumentaci má mít vede-
ní města k dispozici v příštím roce. 
„Samozřejmě na akci hledáme peněž-
ní zdroje. Jednou z možností je žádost 
o krajský příspěvek. Rozhodnutí, zda 
tato dotace bude k dispozici, záleží na 
kraji. To město neovlivní,“ sdělil sta-
rosta Pavel Pacal. -zt-

Dítě v babyboxu 
nese číslo 191!

V pondělí 24. června ve 13.52 
hodin ohlásil třebíčský babybox 
otevřená dvířka. Sestřičky nalezly 
v bedýnce první třebíčské děťátko 
– 11. letošní a 191. celkově. Primář-
ka Alena Holubová konstatovala, že 
holčička je krásná a na první pohled 
zdravá. Dostala jméno Michalka.  -zt-
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INTERNET
S ARCHIVEM

TELEVIZE

RYCHLÝ A STABILNÍ

MÁTE PŘIPOJENÍ OD KONKURENCE? PŘIPRAVÍME 
NABÍDKU JEN PRO VÁS!

od
Kč 
/měs.

800 555 025 www.starnet.cz/akce

MÍSTNÍ

TECHNIK
Ů

ODBORNÝ TÝM

AKCE 

pro
 Tře

bíč 
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  Výstavy

  Kino Pasáž

Do 26. 4. 2020
Sametová revoluce na půdě
Půdní prostory Předzámčí, Zámek 

1, Třebíč   

Do 31. 8. 
Hana Čertková
Zámecká ledovna   

Do 4. 8. 
Milada Vedralová
Výstavní síň Předzámčí Zámek 1, 

Třebíč   
Divy antiky a křesťanství

Do 18. 8. 
Tea Dohnalová
Galerie Malovaný dům, Karlovo 

nám. 53   
Proměny vnitřní krajiny

Expozice Děti Antonína Kaliny
Pamětní síň, Subakova 43   

Stálá expozice
PROMĚNY TŘEBÍČSKÉ ŽI-

DOVSKÉ ČTVRTI
Zadní synagoga Subakova 1/44, 

Třebíč

Obnovená stálá expozice na žen-
ské galerii Zadní synagogy

Pamětní síň Antonína Kaliny
Pamětní síň, Subakova 43   

Stálá expozice
Expozice KAISERPANORAMA - 

historický stereoskop
Malovaný dům, Karlovo nám. 53 

  
Stálá expozice
FRANTA - František Mertl
Galerie FRANTA - Národní dům 

 Stálá expozice darovaného díla.

Za řemesly minulosti
Předzámčí, areál baziliky a zámku v 

Třebíči   
Stálá muzejní expozice

UPOZORNĚNÍ: KINO PASÁŽ 
OD 15. ČERVENCE DO 4. SRP-
NA NEPROMÍTÁ!

Od pondělí 1. do středy 3. čer-
vence

PSÍ POSLÁNÍ 2
Repríza rodinného filmu USA 

v českém znění.
Začátky představení v 17.30 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 1. do úterý 2. červen-
ce

SLUNCE JE TAKÉ HVĚZDA
Premiéra romantického filmu 

USA.
Začátky představení ve 20 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od středy 3. do čtvrtka 4. čer-
vence

YESTERDAY
Premiéra hudební komedie USA. 
Začátky představení: středa ve 20 

hod., čtvrtek v 17.30 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 4. do středy 10. čer-
vence

SPIDER – MAN: DALEKO OD 
DOMOVA 

Premiéra akčního dobrodružného 
filmu USA.

Začátky představení: čtvrtek - 
sobota ve 2D s titulky ve 20 hod., 
pondělí - středa ve 3D dabing v 17 
hod.

Mládeži přístupný

Od pátku 5. do neděle 7. červen-
ce

TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČKŮ 2
Repríza animované komedie USA 

v českém znění.
Začátky představení v 17.30 hod.
Mládeži přístupný

Od neděle 7. do úterý 9. červen-
ce

MRTVÍ NEUMÍRAJÍ
Premiéra komediálního hororu 

USA/Švédsko.
Začátky představení ve 20 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od středy 10. do čtvrtka 11. čer-
vence 

SRÁŽKA S LÁSKOU
Premiéra romantické komedie 

USA.
Začátky představení ve 20 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od čtvrtka 11. do neděle 14. čer-
vence

WILLY A KOUZELNÁ PLANE-
TA

Premiéra animovaného rodinného 
filmu Francie v českém znění.

Začátky představení v 17.30 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 12. do neděle 14. čer-
vence

SPOLUJÍZDA 
Premiéra akční komedie USA.
Začátky představení ve 20 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

LETNÍ KINO NA KARLOVĚ 
NÁMĚSTÍ

Začátky představení po setmění, 
nejdříve ve 21.15 hodin.

Letní večery
s Annou Polívkovou

Pondělí 15. 7. 
DVĚ NEVĚSTY A JEDNA SVAT-

BA
Romantická komedie.

Úterý 16. 7. 
ŠPINDL
Komedie Milana Cieslara. 
Co se stane na horách, zůstane na 

horách.

Středa 17. 7. 
ÚČASTNÍCI ZÁJEZDU
Letní komedie podle románu a scé-

náře spisovatele Michala Viewegha.

Čtvrtek 18. 7. 
POHÁDKY PRO EMU
Úspěšná romantická komedie.

Pátek 19. 7. 
PO ČEM MUŽI TOUŽÍ
Komedie s hvězdným hereckým 

obsazením.

Sobota 20. 7. 
ŠPUNTI NA VODĚ
Rodinná komedie plná bláznivých 

situací.

Neděle 21. 7. 
STRAŠIDLA
Rodinná pohádka režiséra Zdeňka 

Trošky. 

  Festival židovské kultury
 29. 7. až 3. 8.

16. ročník - ŠAMAJIM – Zadní 
synagoga Třebíč

Pod záštitou Velvyslanectví 
Státu Izrael v České republice. 
Věnováno třebíčskému rodákovi 
Antonínu Kalinovi, zachránci židov-
ských dětí.

Pondělí 29. 7.
16 hod. SLAVNOSTNÍ ZAHÁ-

JENÍ 16. ROČNÍKU FESTIVA-
LU, vernisáž výstavy MASARYK 
A SVATÁ  ZEMĚ, taneční soubor 
Yocheved

18 hod. REJBELE - koncert 
pražské kapely

Úterý 30. 7.
18 hod. Nestříhat! - muzikál o 

Samsonovi - Starozákonní příběh o 
dlouhých vlasech a neblahém vlivu 
testosteronu na racionální uvažová-
ní.

Středa 31. 7.
10.30 hod. Znamení, znaky a 

ozdoby židovského hřbitova - 
komentovaná prohlídka židovského 
hřbitova - Sraz v 10.10 u Zadní syna-
gogy.

PROVOZNÍ DOBA 
O PRÁZDNINÁCH 

ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA HASS-
KOVA Dospělé oddělení, hudební 
oddělení ZAVŘENO 22. července – 
4. srpna.

Pondělí 12. srpna: otevřeno od 13 
hod. 

Ostatní dny: běžný provoz. Denní 
tisk bude v době uzavření ústřední 
budovy k dispozici v internetové stu-
dovně.  

Internetová studovna 
Úterý 16. července, 6. srpna a 20. 

srpna: otevřeno od 12 hod.   
Pondělí 12. srpna otevřeno od 

13 hod.  Ostatní dny bez omezení, 
otevřeno 8.30 – 18, přestávka 12 – 
12.30 hod.  

Dětské oddělení Hasskova
 ZAVŘENO 22. července – 4. srp-

na, ZAVŘENO každé úterý a pátek. 
Pondělí 12. srpna: otevřeno od 13 
hod.   Ostatní dny: pondělí, středa, 
čtvrtek  8.30 – 18 hod..  

POBOČKA MODŘÍNOVÁ
 ZAVŘENO každé úterý a pátek. 

Pondělí 12. srpna: otevřeno od 13 
hod.   Ostatní dny: pondělí, středa, 
čtvrtek 8.30 – 18 hod., přestávka 12 
– 12.30 hod. 

POBOČKA BOROVINA
ZAVŘENO každé úterý a pátek. 

Ostatní dny: pondělí, středa, čtvrtek 
8.30 – 18, přestávka 12 – 13 hod.  

FRANCOUZSKÝ KLUB 
11. ROČNÍK PÉTANQUE - BOU-

LES ČILI KOULENÁ.
Čtvrtek 4. července, 17 hod. 

Sokolský stadion
Čtvrtek 1. srpna, 17 hod., Sokol-

ský stadion 
F R A N C O U Z S K O - Č E S K Á 

HUDEBNÍ AKADEMIE TELČ 

   Městská knihovna
11 hod. Rozinky a mandle - 

pekařská dílna Zdeňky Palátové.

15 hod. Znamení, znaky a ozdo-
by židovského hřbitova - komento-
vaná prohlídka židovského hřbitova 
- Sraz ve 14.40 u Zadní synagogy.

17 hod. Třebíčská košer whis-
ky - Degustační odpoledne spoje-
né s posezením, výkladem a náv-
štěvou stylového whisky baru v 
židovské čtvrti - sraz v 16.45 v 
Turistickém informačním centru  
u Zadní synagogy. 

19 hod. CHAREDIM - Eliška 
Blažková - Autorská prezentace 
fotografií s výkladem - fotografie z 
nejuzavřenější ultraortodoxní židov-
ské komunity Mea Šearim v Jeruza-
lémě.

Čtvrtek 1. 8.
16.30 hod. Třebíčské ghetto - 

přednáška historika Rudolfa Fišera.

19 hod. PRAŽSKÁ JIDIŠ KAPE-
LA – koncert.

Pátek 2. 8.
15.30 hod. Vegetariánství a 

židovská etika - přednáška Kamily 
Kohoutové.

18 hod. BALADEN: PRESS-
BURGER KLEZMER BAND - 
koncert bratislavské kapely.

20 hod. Kinderblock 66: Návrat 
do Buchenwaldu - Projekce doku-
mentu s navazující besedou s Naftali 
Fürstem.

Sobota 3. 8.
10.30 hod. Spravedliví mezi 

národy na Slovensku: Manželé 
Brezovští, zachránci Naftaliho Ďuro 
Fürsta - přednáška Martina Korčoka, 
ředitele Muzea holocaustu v Seredi.

Navazuje přednáška a beseda: Izra-
elský kibuc, nový domov pro přistě-
hovalce z Československa - Osobní 
zkušenosti Naftaliho Fürsta, chlap-
ce zachráněného Antonínem Kali-
nou, který po roce 1948 našel nový 
domov v Izraeli.

13 hod. Rozinky a mandle - 
pekařská dílna Zdeňky Palátové.

13.30 hod. Ukrývané dítě - 
Hidden Child - beseda Marty Neu-
žilové a Stanislava Motla.

16 hod. Příběh košer kávy - před-
náška s vůní košer kávy.

17 hod. Třebíčská košer whis-
ky - Degustační odpoledne spoje-
né s posezením, výkladem a náv-
štěvou stylového whisky baru v 
židovské čtvrti - sraz v 16.45 v 
Turistickém informačním centru  
u Zadní synagogy. 

18 hod. Hudba na talíři - hud-
ba s ochutnávkou specialit židovské 
kuchyně. 

21 hod. ŠOULET - závěrečný kon-
cert festivalu pražské kapely.

Pokud není uvedeno jinak, koná se 
program festivalu v Zadní synagoze, 
Subakova 1/44, Třebíč.
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videoBoS - videozáznam Vašeho svateb-

ního dne, maturitního plesu, firemní 
prezentace. Letecké video a foto z 
kvadrokoptéry. Studiové zpracování - střih, 
obrazové efekty. Přepis a zpracování videa 
- rodinných nahrávek (VHS, miniDV, HDD 
kamer atd.) a 8 mm filmů na DVD. 
Více na www.video-kameraman.cz, Tel.: 
608 855 607

Video

Koupím

Oznamovatel

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, mince, 
bankovky, odznaky, hodinky, staré zbraně, 
betlém a vánoční ozdoby. Vše vojenské, 
myslivecké. Jakoukoliv sbírku - vše do roku 
1989. Tel.: 724 468 171

Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, 
vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, 
kočár aj. Dobře zaplatím. Tel.: 603 146 473

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění ener-
get. bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, 
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, hračky,  i 
celou pozůstalost. Dobře zaplatím. Tel. 603 
146 473

Služby
Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové cesty, 
nerezové komíny, vložkování. Poraden-

ství před stavbou komínů, krbů, kamen.
Možnost platby kartou. 
Pavel Miksche 721 911 119 

ČIŠTĚNÍ koberců a SEDACÍCH souprav, 
Tel: 608 700 515 

www.cistenikobercutrebic.cz

Kominictví

Čištění koberců

Truhlářství
Truhlářství Kamarád – výroba, opravy, 
montáže. Nábytek na míru, kuchyňské 
linky, vestavěné skříně. Montáž a doprava 
zdarma. Tel.: 604 867 232

Autopříslušenství

SPECIÁLKA AUTONOSIČE - AUTO-
BOXY BONA Voborný,  Prodejna 
přemístěna na ul. B. Němcové Třebíč 
PRODEJ - PŮJČOVNA. Zajímavé ceny 
nosičů lyží, FAV-FEL od 800,-, OCT-
FAB od 1100,-, OCT II-FAB II od 1190,-, 
příčníky od 690,- autoboxy od 2300,-, 
nosiče na závěsné zařízení. Záruka, 
Servis.  Tel. 724 555 204, 
www.autonosicetrebic.cz 

Montáže tažných zařízení na Budíkovické 
215.  Montáž ( autorizovaná - bez nutnosti 
STK ) na počkání. Detaily 
na www.taznekoule.cz  Tel.: 604 871 030. 

Je Vaše tiskárna nenažraná? 

Naše kvalitní  kompatibilní  cartridge a  
tonery ji naučí tisknout levně!  Interne-

tové ceny,   výkup   prázdných  náplní a 
dokonce i provize pro Vás. 
www.TREBSERVIS.CZ, tel.: 604 911 211 
(OC Amos – Komenského nám. 1045/18 
– u přechodu naproti Septiku :-)  

Soudně ověřené překlady 
z a do německého jazyka, tlumočení, 
výuka. Mgr. Jitka Vaňhová, 
tel. 724 658 835.

Překlady a tlumočení 

Náplně do tiskáren

Podlahářské práce - lepení PVC, 
koberců, parket, plovoucí podlahy, ren-

ovace parket, průmyslové lité podlahy, 
včetně dodání materiálu. www.pod-
lahyvysociny.cz. 
Z. Dvořák, tel.:  775 355 521

Podlahářské práce

Krásné nožičky během chviličky.
Profesionální pedikúra, bez nebezpečí 
poranění, vhodné pro diabetiky, těhotné 
ženy a všechny.... 
Řešení problémů se zarůstajícími nehty
Bezbolestné odstranění kuřích ok
Lakování klasickým lakem a Shellac, vydrží 
na nohou 3-4 týdny
Nové studio - dlouholetá praxe, snadné 
parkování před vchodem, v blízkosti 
bazénu Laguna Třebíč, Jelínkova 171/15 
Objednávky na tel.: 773 560 061. 
M. Pařilová, www.pedikura-trebic.cz

Pedikúra, manikúra

19. července tomu bude  

již 8 let, co nás opustil

náš milovaný tatínek 

pan IVAN STEJSKAL  

z Třebíče Horka-Domky.

Kdo jste ho znali, věnujte mu  

s námi tichou vzpomínku. 

Stále vzpomínají manželka Jana  

a synové Ivan a Kamil s rodinami.

Inzerce / Služby / Oznamovatel

Je Vaše tiskárna nenažraná?

živých plot

Služby zahrádká

Truhlá

Oznamovatel

montáže. Nábytek na míru, kuchy
. Montáž a 

Krásné noži

ženy a všechny....

Lakování klasickým lakem a Shellac, vydrží 

Podlahá

m, byt, chalupu? 

lustr, obrazy, náboženské p

Služby

 lyží, 

Montáže tažných za
Montáž 

, minulý život. 

nože, šperky, st

Vzpomeňte s námi, kdo jste je znali. 
Vzpomíná rodina Stejskalova.

Již je to 22 let, co nás navždy opustili 

pan 

a paní . 

19. července tomu bude 
již 6 let, co nás opustil
náš milovaný tatínek 

pan  
z Třebíče Horka-Domky.

Kdo jste ho znali, věnujte mu 
s námi tichou vzpomínku. 

Stále vzpomínají manželka Jana 
a synové Ivan a Kamil s rodinami.

t01-ekoD
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Absence zraněného Tobiáše Dvor-
ského a přesun některých závodní-
ků do druholigového béčka zname-
naly propad atletů Spartaku Třebíč 
při 2. kole I. ligy v pražském Edenu 
o několik pozic. V zatímním pořadí 
klesli  borci v červenočerných dre-
sech z druhé příčky na čtvrtou, což 
je alespoň matematicky vyrovnáno 
tím, že díky bodům Kincla, Krátké-
ho a Nezvedy si o stejné dvě pozice 
polepšilo druholigové béčko.  

Z jednotlivých závodníků se nej-
více dařilo překážkáři a skokanovi 
Matěji Běhounkovi, který se při neú-
časti Dvorského stal nejužitečnějším 
členem týmu. Vedle něj vynikl také 
David Havel, který vyhrál trojskok, 
dále Tomáš Vilímek, druhý v kouli 
za Slovákem Baranem v dresu Kar-
lových Varů, překážkář Matyáš Vích, 
třetí na dlouhých plotech, a uzdrave-
ný Aleš Svoboda, čtvrtý ve skoku o 
tyči. 

Z výkonů závodníků Spartaku 
Třebíč při 2. kole I. ligy v Ede-
nu:  400 m: 9. Janík 51,16. 800 m: 

5. Janík 1:56,79. 110 m přek: 3. 
Běhounek 15,56, 7. Vích 16,16. 400 
m přek:  3. Vích 54,88, 7. Běhounek 
55,69. 4 x 100 m: 6. Havel Vích Janík 
Běhounek 44,72. 10 km chůze:  4. 
Zeibert 63:14, 8. Marek 75:22. Tyč: 
4. Svoboda 378, 6. Padělek 348. Dál-
ka: 5. Běhounek 669, 6. Havel 646. 
Trojskok: 1. Havel 14,00, 8. Padě-
lek 12,38. Koule: 2. Vilímek 15,65, 
9. Svoboda 13,77, 10. Veselý 13,24. 
Disk: 10. Vilímek 40,54. Kladivo: 
6. Tomek 43,86, 9. Veselý 35,80, 10. 
Vilímek 31,57. Oštěp: 8. Svoboda 
48,36, 10. Padělek 43,30. 

Družstva v kole:  1. Sparta Praha  
178, 2. Triatlet Karlovy Vary 172, 3. 
Spartak Praha 4 172, 4. Domažlice 
136, 5. Stará Boleslav 115, 6. Spartak 
Třebíč 109, 7. Sokol České Budějo-
vice 85, 8. Pacov 84.

Družstva celkově: 1. Sparta Pra-
ha 16, 2. Triatlet Karlovy Vary 12, 3. 
Domažlice 11, 4. Spartak Třebíč 10, 
5. Spartak Praha 4 9,  6. Sokol České 
Budějovice 6, 7. Stará Boleslav 5, 8. 
Pacov 3.   miz  

Atleti jsou po dvou 
kolech I. ligy čtvrtí  Třebíčští baseballisté se ani 

letos neprobojovali do play off. 
Na otázky Třebíčských novin 
odpovídal trenér Jan Gregor. 

� Antonín Zvěřina

Je sedmé místo skutečně tak vel-
kým neúspěchem?

Ano, je to pro nás neúspěch, vnímá-
me to tak, že když si budeme dávat 
malé cíle, nikdy to nepovede ke zlep-
šení .

Co považujete za příčinu?
Úplně příčinu nechci říkat. Muže to 

být spousta věcí, mladý tým, úzký kádr 
nebo i já mužů být příčinou. 

Jak hodnotíte americké hráče, byli 
přínosem?

Ano, byli pro nás velký přínosem. 
Nikdy neměla Třebíč v Extralize tolik 
zahraničních hráčů jako letos.

Budete nějak doplňovat kádr do 
příští sezony?

Na toto nemůžu odpovědět, protože 
nevím, jestli povedu tým další sezonu .

Sedmé místo je neúspěch

JAN GREGOR

Opět bude cíl postoupit do play 
off?

Úplně stejná odpověď. 

Jak si vedou mládežnické týmy, 
rostou tam nástupci dnešní genera-
ce?

Mládež si vede dobře. Určitě se 
tam najdou hráči, kteří do budoucna 
můžou hrát Extraligu.

První letošní medaili z turnajů Čes-
kého baseballového poháru, kterým 
již tradičně patří červnové víkendy, 
přivezli starší žáci do jedenácti let. V 
Trutnově prohráli jediné utkání, a to 
s pozdějšími vítězi Draky Brno 4:9. 
V zápase o bronz pak dokázali pro-
ti Sokolu Hluboká zvládnout obrat 
z nepříznivého stavu 1:6 na koneč-
ných 7:6 v dohrávce poslední směny. 

Ostatním mládežnickým kategori-
ím se letos tolik nedařilo. Mladším 
kadetům do třinácti let patří pátá 
příčka a kadeti do patnácti let skonči-
li na osmém místě. Dobrý výkon před-
vedli na největším evropském turnaji 
pro děti do desíti let mladší žáci Třebí-
če. Jako třetí nejlepší český tým obsa-
dili v turnaji SuperCup pátou příčku 
a s desátým místem v dovednostních 
soutěžích Masters jim tak patří celkové 
šesté místo.   -rv-

BRONZOVÉ  medaile vybojovali pro Třebíč v Českém baseballovém poháru starší žáci do 
jedenácti let pod vedením hlavního trenéra Jozefa Libiaka.  Foto: Tomáš Kline

Pohárový bronz putuje do Třebíče

Již tradičně se uskutečnil 18. roč-
ník závodu v quadrathlonu v sobotu 
22. června v Týně nad Vltavou.  Za 
tuto dobu si získal pevné místo v 
kalendáři milovníků tohoto malého, 
ale náročného sportu. V příjemném 
a klidném prostředí u Vltavy v kano-
istickém areálu Valcha se prezento-
vali současní nejlepší čeští i zahra-
niční závodníci z Maďarska, Polska, 
Německa, Portugalska, Belgie a ČR.

Konalo se tam WQF Mistrovství 
Evropy ve středním Quadrathlo-
nu 2019 o objemech plavání 1,5 km 
(2×0,75km), řeka Vltava, kolo 36,5 
km (5×7,3km), okruh Týn nad Vlta-
vou – Neznašov – Týn nad Vltavou, 
kajak 8 km(4x2km), řeka Vltava a 
běh 10km (3×3,33km), okruh měst-

ským parkem. 
V propršeném závodě jako prv-

ní proběhl cílem obhájce Světového 
poháru Tomáš Svoboda /ČR/ v ča-
se 2:35,11 h před Wiliamem Peter-
sem /Belgie/ a Leošem Roušavým 
/ČR/. Také Třebíč zde měla své tra-
diční zastoupení.

Zdeněk Mikoláš /KLM Třebíč/ v 
kat. nad 70 let se stal mistrem Evro-
py časem 4:23,45 h. 

V kat. 60-69let startoval Petr Mejz-
lík /TJ Sp.Třebíč/, který v čase 
3:41,00 h obsadil 2. místo. Vzhledem 
k tomu, že v rámci závodu se vyhod-
nocovalo i mistrovství ČR, stal se 
Mikoláš jeho vítězem a Mejzlík více-
mistrem ČR za Zdeňkem Elisem /
Pluto Praha/. -zt-

Petr Mejzlík skončil 
v Blansku 

v triatlonu druhý
ASK BLANSKO, TRIATLON SKI 

KLUB uspořádal v neděli 23. června 
již 37. ročník triatlonového závodu. 

Byl pátým závodem 33. ročníku 
Jihomoravské Kepák triatlonové ligy 
/starší než samotná liga/. 

V rekreační oblasti přehrady Pala-
va se jel sprint triatlon 0,7-20-5 km a 
prezentovala se téměř stovka závod-
níků. 

Za příznivého počasí na kopco-
vité trati kola i běhu proběhl vítěz-
ně cílem Štěpán Stloukal /Brno/ za 
1:02,37 h.

Z třebíčských závodníků se na start 
postavil Petr Mejzlík /kat.60+/. Trať 
absolvoval v čase 1:28,12 h a zařadil 
se tak  na 2. místo mezi Pavla Mikitu 
a Miloše Bayera /oba Brno/.   -zt-

Tomáš Vilímek byl stříbrný 
Dalšího postupného úspěchu dosá-

hl někdejší juniorský mistr republiky 
ve vrhu koulí Tomáš Vilímek. Závod-
ník Spartaku Třebíč naplnil papírové 
předpoklady spolufavorita MČR do 
22 let v pražském Edenu a po souboji 
s bechyňským Davidem Tupým získal 
stříbrnou medaili. 

Tupý, který byl před šampionátem v 
tabulkách nejvýše, potvrdil své posta-
vení hned v prvním pokusu vrhem na 
značku 16,26 m. Svěřenec Jiřího Kline-
ra se snažil kontrovat, předvedl vyrov-
nanou sérii (15,82 – 15,76 – 15,70 – 
15,71 – 15,76 – x), žádný z pokusů mu 
však „neuletěl“. 

Naopak Tupý se po třech nezdaře-
ných pokusech v závěrečné sérii zlep-
šil na 16,36 m. Vilímka porážka vůbec 
nemusí mrzet, protože osobní rekord 
jeho přemožitele, který v extralize hos-
tuje za Škodu Plzeň, je 16,59 m. Bronz 
vybojoval výkonem 15,54 m Tomáš 
Grulich z Opavy.  

Kromě Vilímka uspěla na MČR  dva-

advacítek také Veronika Janíčková, kte-
rá se jako sedmá kvalifikovala do finále 
stovky překážek, k čemuž jí pomohl 
nový krajský rekord 13,91 s. Ve finále 
běžela sice o pět setin pomaleji, v pořa-
dí se však o jedno místo posunula a 
skončila šestá. 

Veroničin čas z rozběhu znamená 
zároveň přiblížení se k limitu na ME 
do 23 let, který je 13,73 s. Třebíčská 
překážkářka není bez šancí, protože už 
má ze sezony 2017 čas 13,75 s. Tehdy  
však závodila za Olymp Brno, takže 
tento výkon ve vysočinských tabul-
kách nenajdeme. 

Třetím zástupcem Klinerovy trénin-
kové skupiny byl v Edenu dorostenec 
Michal Krátký, který zaběhl  čtyřstov-
ku za 51,75 s, což znamenalo sedmnác-
tou příčku. Pro Michala, který závodil 
se soupeři až o pět let staršími, zname-
nala účast na šampionátu dvaadvaceti-
letých především cennou zkušenost z 
velkého podniku.     Milan Zeibert  

Zdeněk Mikoláš se stal v Týně
nad Vltavou mistrem Evropy
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
 - Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel : 776 143 134

3.- 7. 7. 2019 Slovenský letní sraz 
turistů – Košice. Program s pozná-
váním kulturních a přírodních 
krás východního Slovenska v okolí 
Košic: Čierna hora, Volovské vrchy, 
Slovenský kras, Slanské vrchy, řeka 
Hornád, střediska Čermeľ, Bankov. 
ST: památky Košice, ČT: na Kojšov-
skú hoľu, PÁ: NPR Veľký Milič, SO: 
Cesta hrdinov SNP. Odjezd vlakem 
z Třebíče ve středu v 5.44. Návrat 
z Košic v neděli v 7.11.

5. 7. 2019 Výlet s koupáním v 
rybnících na Jevišovce: Dědice - 
rybníky na Jevišovce - Jackov (10 
- 13 km). Cestou kaple Nejsvětější 
srdce Ježíšovo, pomník, kde zahy-
nul 23.7.1945 pyrotechnik Michal 
Šurgot, rybníky Na Špitálce horní, 
Na Špitálce dolní, Hrachovec a Nový 
Hrachovec. Odjezd autobusem z AN 
Třebíč v 7.15 do M. Budějovic, pak 

v 8.00 výletním vláčkem do Dědic. 
Návrat z Jackova v 11.45, 15.20.

6. 7. 2019 Zapomenutými kouty 
Vysočiny, turistický pochod ve Vyk-
lanticích, start v 11.00 hod. kulturní 
dům, trasy pěší a cyklo 6, 15, 25, 50 
a 100 km. Doprava vlastními auty..

13. 7. 2019 Do Horních Radsla-
vic, turistický pochod, start libo-
volný pěšky nebo cyklo, cíl 11.00 - 
16.00 hod. v Horních Radslavicích 
s občerstvením. Lze jít 7 km z Osla-
vičky, 7,5 km z Balin, 9 km z Měřína, 
9 km z Rudíkova, 10,5 km z Oslavi-
ce, 14 km z Trnavy, 14 km z Velké-
ho Meziříčí, 15 km z Dolní Smrčné, 
21 km z Třebíče. Dobré spojení: bus 
Třebíč 8:45, Trnava 9:00, Rudíkov 
9:07, Oslavička 9:11, Baliny, rozc. 
9:14, Oslavice 9:18, Velké Meziříčí 
9:25, vlak Třebíč 7:36, Dolní Smrč-
né 8:04

13. - 20. 7. 2019 Mezinárod-
ní týden turistiky na Valašsku, 
turistický pochod ve Vsetíně, start 

v budově MěÚ, trasy 10 až 30 km 
vedou do oblasti Vsetínských vrchů, 
Beskyd, Hostýnských vrchů, Vizo-
vických vrchů, Javorníků a na Slo-
vensko. Možná účast jen některé 
dny. Odjezd vlakem z Třebíče v 9.24, 
návrat vlakem ze Vsetína v 8.20, 
12.07, 14.00.

20. 7. 2019 Po okruhu Václa-
va Vlastníka, turistický pochod, 
start libovolný pěšky nebo cyklo, 
cíl 11.00 - 16.00 hod. v Hostákově 
s občerstvením. Z Třebíče si lze zvo-
lit trasy 8,5, 13, 14, 21, 32 a 38 km. 
Nebo ze zastávek ČD - Vladislav (4 
km), Krahulov (16 km), Okříšky 

(22 km), Číchov (27 km), Bransou-
ze (29 km), Dolní Smrčné (31 km), 
Náměšť n/O (18 - 29 km). Návrat z 
Hostákova: 6,5 km do Třebíče, 4 km 
do Ptáčova na MHD , 4 km do Vla-
dislavi na vlak.

27. 7. 2019 Třebíč - Okřešice - 
dvůr Vartemberk - Čechtín - Smr-
ček - Kouty - Bransouze (18 km). 
Občerstvení na konci vycházky 
v Bransouzích u koupaliště. Odchod 
z Třebíče v 7.30 hodin od kruho-
vé křižovatky u Billy v Týně. Návrat 
vlakem z Bransouz v 13.55, 16.05, 
17.55. -zt-

Turistika
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Posedmé komentujeme tabulky 
nejlepších třebíčských atletů všech 
dob a opět musíme konstatovat, jak 
i ve skocích do výšky a o tyči znevý-
hodnily atlety a atletky starších gene-
rací změny techniky (flop) a materiá-
lu (umělohmotná tyč). 

Z desítky nejlepších výškařů tak 
zmizela jména Kolouch, Skála a 
dokonce i Broža. Skokanem stole-
tí je jednoznačně Jan Kašpar, býva-
lý mládežnický reprezentant a mistr 
republiky do 22 let, jehož maximem 
zůstalo 209 cm, byť se opakovaně 
pokoušel o zdolání 210 cm. Několi-
krát se zdálo, že padne i tato hranice, 
ale poté, co Kašpar ukončil závodní 
činnost, už čeká na někoho ze sou-
časné nebo příští generace výškařů. 

Za někdejším svěřencem Pavla 
Svobody jsou seřazeni především 
vícebojaři: Sýkora, A. Svoboda, 
Veselý, Kliner. Přes dva metry sko-
čil také Kašparův souputník Bednář 
a rovných 200 cm zdolal jako první 
všestranný skokan Kratochvíl. Tře-
bíčské maximum překážkáře Pet-
ra Svobody pochází ještě z dob, kdy 
se také věnoval víceboji. Škoda, že 
pro zdravotní problémy nemohl dál 

s atletikou pokračovat talentova-
ný Dobeš. Poslední jméno v desítce 
nejlepších patří bratrovi vynikající-
ho běžce Martina Hoška Adamovi.  

Mezi ženami vytrvala jako mohy-
kánka Trnčáková se skvělými 163 
cm dosaženými stredlem v r. 1973. 
O její dorovnání a pak i překonání se 
postarala čtveřice závodnic devade-
sátých let: Skorocká, Všetečková, L. 
Sichertová a Kostihová. Skorocká a 
Sichertová byly původně vícebojař-
kami, později se obě specializovaly 
na 400 m překážek.  

Všetečková a Kostihová se kro-
mě výšky věnovaly i dálce, takže se s 
nimi potkáme i v příštím pokračová-
ní našeho seriálu. Dopředu prozradí-
me, že někdejší juniorská reprezen-
tantka Anna  Kostihová je dodnes 
nejen nejlepší třebíčskou výškařkou, 
ale také dálkařkou. Do silné genera-
ce 90. let patří ještě Chludilová, po 
roce 2000 se mezi nejlepší prosadi-
la vícebojařka Ludanyiová a zbytek 
desítky tvoří závodnice éry nedávné 
či přímo současné. 

V tyči kraluje desetibojař Jiří Sýko-
ra před Gabrielem, který v Třebíči 
odzávodil jedinou sezonu, a další-

mi vícebojaři Trojanem, Klinerem a 
Veselým. Toto trio má zapsaný shod-
ný výkon a při pohledu na rok jeho 
dosažení, vidíme, že šlo původně o 
okresní rekord Ivana Trojana, kte-
rý překonal až zmíněný Gabriel při 
svém jediném startu v třebíčském 
dresu. 

Po I. kole ligy se totiž zranil a příš-
tí rok se vrátil do svého mateřského 
oddílu VS Tábor. Následují bratři 
Svobodové, překážkář a vícebojař 
Nováček a za ním borec, který ská-
kal ještě na bambusové tyči: 392 cm 
Jana Mahovského z r. 1957 se stále 
drží v první desítce. Tu uzavírá Zby-
něk Diviš z kněžického vícebojařské-
ho klanu Divišů.  

U žen žádný historický výkon 
nenajdeme, protože v jejich kate-
gorii jde o disciplínu velmi mla-
dou. Okresní rekordmankou je Pet-
ra Mandátová, kterou najdeme i ve 
vytrvaleckých tabulkách a také ve 
výsledcích florbalových soutěží.  

Muži 
Výška: 209 Jan Kašpar 2011, 205 

Jiří Sýkora 2014, 205 Aleš Svoboda 
2016, 201 Josef Bednář 2007, 201 

David Veselý 2010, 200 Jan Krato-
chvíl 1996, 198 Petr Svoboda 2001, 
197 Jakub Dobeš 2004, 195 Adam 
Hošek 2005, 193 Jiří Kliner 2003 

Tyč: 460 Jiří Sýkora 2014, 440 
Václav Gabriel 2011, 420 Ivan Tro-
jan 1985, 420 Jiří Kliner 2001, 420 
David Veselý 2010, 410 Petr Svobo-
da 2002, 405 Aleš Svoboda 2017, 
400 Martin Nováček 2016, 392 Jan 
Mahovský 1957, 390 Zbyněk Diviš 
1990 

Ženy 
Výška: 173 Anna Kostihová 2000, 

170 Lucie Sichertová 1999, 167 
Helena Všetečková 1992, 163 Jarmi-
la Trnčáková 1973, 163 Iva Skorocká 
1993, 161 Petra Ludaniyová 2003, 
160 Veronika Chludilová 1995, 
160 Renata Procházková 2017, 160 
Andrea Bartoňková 2019, 158 Vero-
nika Vaníčková 2015  

Tyč: 280 Petra Mandátová 2010, 
270 Eva Mohelská 2002, 220 Hana 
Chvátalová 1998, 210 Saša Melicha-
rová 2014, 200 Natálie Pražáková 
2014. 190 Tereza Kotlanová 2007

 Milan Zeibert

Od Achilla k Spartakovi 1919–2019: 
Třebíčští skokani století

Nejlepší mládežnický baseball bude opět k vidění 
v Třebíči, kam první červencový týden zamíří čtr-
náct národních týmů na mistrovství Evropy žáků do 
12 let. Nejsilnějších osm celků se Na Hvězdě utká o 
titul, dalších šest zemí pak bude v samostatné skupi-
ně bojovat o postup do elitní části pro příští šampi-
onát.

Český národní tým se v základní skupině postupně 
utká s Maďarskem, Německem a Ruskem. Ve dru-
hé základní skupině jsou Itálie, Belgie, Francie a 
Holandsko. Jde o nejlépe obsazené mistrovství, kde 
nebude chybět žádný z nejsilnějších evropských 

výběrů. A jak vidí šance svého týmu hlavní trenér 
české reprezentace Filip Procházka? „Naším cílem 
v této těžké konkurenci je bojovat o medaile. Největším 
favoritem jsou podle mě Italové, s nimiž bude Česká 
republika reprezentovat Evropu na nadcházejícím Mis-
trovství světa,“ říká Procházka.

Svého zástupce bude mít na hřišti i domácí klub 
Třebíč Nuclears. „S Pavlem Peroutkou počítám do 
outfieldu, kam budou směřovat odpaly silných pálkařů. 
Jeho místo bude nejspíš v pravém zadním poli,“ pou-
kazuje k mladému zástupci Nuclears reprezentační 
trenér. Do turnaje vstoupí Česká republika hned po 

zahajovacím ceremoniálu, který je plánovaný na úte-
rý 2. července od 17.15 hodin. Češi na hlavním hřišti 
vyzvou od 18 hodin překvapení loňského šampioná-
tu, tým Maďarska. Ve středu 3. července pak Česká 
republika narazí na Německo a ve čtvrtek 4. červen-
ce se postaví proti Rusku. Utkání v základní skupině 
začínají vždy v 18 hodin. Semifinále jsou na progra-
mu v pátek 5. července. Pokud Češi postoupí, čemuž 
všichni odborníci věří, měli by hrát na hlavním hři-
šti od 17 hodin. Turnaj uzavřou zápasy o medaile 
v sobotu 6. července. Zápas o třetí místo začne ve 14 
a finále pak v 17 hodin.   -zt-

Evropský šampionát míří do Třebíče
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bezplatná konzultační služba 
poskytovaná prostřednictvím 

kvalifikovaných lékařů

Zdraví Bonusy Cestovní 
pojištění

Lékař na 
telefonu

Program
slev a výhod

 je u 211 a ví proč 
chyt�á
rodina

Přestupní termín pro změnu zdravotní pojišťovny 
platí od 1. července do 30. září
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